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2 czerwca grupa uczennic i uczniów  
PSP im. KEN w Białobrzegach uczestniczyła  
w wydarzeniu „Wielka podróż dziurawą wanną”

2 spis treści
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na okładce: 
Sobótka 2023 w stanicy WOPR.  
Początek sezonu na Pilicy, 
zdjęcie © Anna Wójtowicz
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Miło nam poinformować, że   
w tegorocznej edycji Między-
narodowego Konkursu Kan-
gur Matematyczny wyróżnie-
nia otrzymały dwie uczennice 
Publicznej Szkoły Podstawo-
wej im. Janusza Korczaka  
w Suchej:  Gabriela Pawlak  
i Nel Grotowska z klasy dru-
giej. Serdecznie gratulujemy 
laureatkom oraz wszystkim, 
którzy zechcieli zmierzyć się  
z niełatwymi zadaniami kon-
kursowymi. Życzymy dalszych 
sukcesów!!! ●    Izabela Zych 24

29

Barwny korowód 
przedszkolaków z PP nr 1 
im. Jasia i Małgosi przeszedł 
ulicami Białobrzegów  
w Dniu Dziecka 

7 czerwca uczniowie i uczennice PSP im. J. Korczaka w Suchej udali 
się pod opieką nauczycielek m.in. na boisko szkolne, plac zabaw i do 
biblioteki. Każdy miał ze sobą książkę, którą czytał w ulubionej pozycji: 
na leżąco, na stojąco lub siedząc. W ten sposób społeczność szkolna 
włączyła się w ogólnopolską akcję czytelniczą  
„Jak nie czytam, jak czytam”
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Informujemy szanowne autorki  
i autorów piszących do „Białobrzeskiej 

Gazety”, że teksty do kolejnego 
numeru redakcja przyjmuje  

do 19 lipca 2023 r.
 Dziękujemy za terminowe  

nadsyłanie materiałów. Dzięki temu 
gazeta będzie się mogła ukazywać  

w sprzedaży regularnie.

Białobrzeska Gazeta
wydawca: Białobrzeskie Centrum Kultury 

„Białe Brzegi” w Białobrzegach
ul. Kościelna 31, 26-800 Białobrzegi 

telefon / fax 48 613 23 70,  
bck@bialobrzegi.pl, info@biblioteka.bialobrzegi.pl

Gdzie można kupić „Białobrzeską Gazetę”?
Sucha  Sklep spożywczy Beata Jarząbek, 
Sklep spożywczy Lewiatan Grzegorz Imiołek
Stawiszyn  Sklep spożywczy Bogumił Kołacz
Białobrzegi  Kiosk Stefania Budzikowska, Punkt kasowy Banku Spółdzielczego 
UMiG, Kwiaciarnia Grzegorz Świeczko, Sklep hydrauliczny Henryk Bernat,  
Cukiernia Karasińscy PTYŚ, Sklep wędkarski Zbigniew Matysiak, Wypożyczalnia 
książek BCK „Białe Brzegi”, Dominium Konrad Rudecki, Grosik Marcin i Piotr 
Krzesińscy, Pralnia Pretty Jolanta Wielgus, Lewiatan Tadeusz Sarniak, Omega 
Ireneusz Bienias, Sklep ogrodniczy Marek Napieraj, Winowajca Mieczysław Kołacki, 
Bank Spółdzielczy filia, Bank Spółdzielczy, Sklep Witaminka Ewelina i Łukasz Traczyk
Falęcice  Agromati Mateusz Boczek, Lewiatan Tadeusz Sarniak
Przybyszew  Sklep spożywczy Piotr Kopycki
Promna  Bank Spółdzielczy oddział
Biejkowska Wola  Sklep spożywczy Marek Rąbkowski
Stromiec  Bank Spółdzielczy Rzemiosła w Stromcu
Radzanów  Nawozy Zbigniew Nowacki, Bank Spółdzielczy oddział
Wyśmierzyce  Sklep spożywczy Małgorzata Walczewska, Bank Spółdzielczy oddział
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barwy lata

od redakcji 3 

Szanowne Czytelniczki, Szanowni Czytelnicy,
Zachowało się niewiele fotografii ukazujących białobrzeskie rzemieślniczki  
i rzemieślników przy pracy. Postanowiłam podzielić się z Państwem czarno- 
-białym zdjęciem z rodzinnego albumu. Zostało wykonane w upalne lato 1960 
lub '61 roku w ogrodzie obok domu moich pradziadków w Górach. Pierwszy  
z prawej strony to pan Zygmunt „Munio” Śledziewski. Pomagają mu moi wujo- 
wie – przesypują żwir, mieszają go z cementem. Odlewane są betonowe kręgi. 
Przy „akcji kręgi” zaangażowane były wszystkie wnuki, które spędzały  
u swoich dziadków wakacje. Do dziś wspominają, jaka to była ciężka praca. 
Zarówno chłopcy, jak i dziewczynki były odpowiedzialne za to, by beton do-
brze wiązał i nie popękał. Moja Mama opowiada, że w upalne dni trzeba było 
stale polewać kręgi wodą z konewki, ręcznie czerpaną ze studni. Takie by-
wały „atrakcje” wakacji spędzanych u dziadków na wsi... A oto inna historia, 
która powtarzała się każdego lata – już w innej miejscowości, ale też nieopo-
dal Pilicy. Cytuję z pamięci: „We wszystkie wakacje musiałam w rodzinnym 
sadzie zrywać czereśnie, a potem wiśnie. Nienawidziłam tego. Nie chodziłam, 
jak inne dzieci, nad Pilicę, tylko pomagałam Rodzicom w sadzie. Siadałam  
i płakałam. Z tej rozpaczy zabijałam mrówki, które były wokół. Potem urzą-
dzałam im »pogrzeby«. Z małych patyczków robiłam krzyżyki i każda mrów-
ka otrzymywała jeden na swój »grób«. W sadzie powstawał mały »cmentarz«... 

Mama na mnie za to krzyczała... Po 
zbiorach jechaliśmy na tydzień nad 
morze”. I jeszcze inna historia: 
„Jednego roku całe wakacje spę-
dziłam w Górach. We wrześniu ba-
łam się pierwszej lekcji polskiego, 
bo nauczycielka zawsze zadawała 
temat Moje wakacje. Nie byłam na 
żadnej kolonii, obozie, ani dalekiej 
wycieczce. Z Gór zrobiliśmy tylko 
jednodniowy wypad do Czarnolasu  
i Kazimierza nad Wisłą. Opisałam go 
jako dwie kilkudniowe wyprawy, by 
moje wakacje wypadły nieco lepiej  
w porównaniu z wakacjami koleża-
nek i kolegów z klasy”.

Wyczekiwane wakacje bywają mniej 
kolorowe, niż te promowane w rekla-
mach biur podróży. Dlatego ważne są 
wszystkie propozycje, kierowane do 
dzieci i młodzieży w okresie letnim, 
które oferują im dostępne formy cie-
kawego spędzania czasu wolnego. 
W Białobrzeskim Centrum Kultury 
„Białe Brzegi” właśnie wystarto-
wała dwutygodniowa akcja Barwy
Lata. Za moment rozpocznie się 
Artystyczny Lipiec w BCK – program 
bezpłatnych warsztatów i wycie-
czek! Opiszemy je w kolejnym wyda-
niu naszej gazety. Oby jak najwięcej 
uczennic i uczniów mogło beztrosko, 
bezpiecznie, ciekawie i twórczo spę-
dzać letnie miesiące w gronie swoich 
rówieśników! Moje wakacje, jako te-
mat zadanej pracy plastycznej lub 
wypracowania, niech już nikomu nie 
kojarzy się z przykrymi wspomnie-
niami. Życzę Państwu dobrej lektu-
ry „Białobrzeskiej Gazety”! ●

  Katarzyna Aderek
Zygmunt „Munio” Śledziewski odlewa betonowe kręgi, zdjęcie © Paweł Chojnacki
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Dom kultury 
oficjalnie otwarty
5 czerwca został oficjalnie otwarty nowy budynek Białobrzeskiego 

Centrum Kultury „Białe Brzegi”. Uroczystość uświetnił występ 
zespołu „Tercet czyli Kwartet”.

Po wielu latach starań, dzięki środkom pozyskanym przez Gminę Białobrze-
gi z samorządu woj. mazowieckiego w kwocie 1,8 mln zł, powstał nowocze-
sny wielofunkcyjny budynek z kinem i czytelnią oraz salą widowiskową na 
280 miejsc. Nowe skrzydło Białobrzeskiego Centrum Kultury „Białe Brzegi” 
zostało oficjalnie otwarte 5 czerwca br. Uroczystość rozpoczęła się od po-
dziękowań dla wszystkich, którzy przyczynili się do powstania obiektu. Na 
ręce Wicemarszałka Województwa Mazowieckiego Rafała Rajkowskiego  
i byłego Starosty Powiatu Białobrzeskiego Andrzeja Oziębło, Burmistrz Miasta  
i Gminy Białobrzegi Adam Bolek przekazał pamiątkowe grawertony. Po-
dziękowania otrzymała również projektantka budynku Jagoda Matuszczak 
oraz jego wykonawca – firma Archibud. Uroczystość uświetnił występ ze-
społu „Tercet czyli Kwartet” w składzie Hanna Śleszyńska, Piotr Gąsowski  
i Robert Rozmus. ● 	 UMiG

Budynek 
MGOPS jest już 
wyremontowany
Zakończyły się prace 
przy realizacji zadania 
pn. Termomodernizacja 
budynku Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Białobrzegach.  
Wartość kontraktu to 
ponad 1 mln zł.

W zakres prac wchodziła termomoderni-
zacja budynku Miejsko-Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Białobrzegach, 
która objęła następujący zakres prac: mo-
dernizację centralnego ogrzewania wraz  
z kotłownią, docieplenie ścian zewnętrznych  
i stropodachu, wymianę stolarki okiennej, 
instalację klimatyzacji, wymianę oświe-
tlenia na ledowe, montaż instalacji foto-
woltaicznej, malowanie. Budynek zmienił 
swój wygląd zewnętrzny i wewnętrzny.
Gmina Białobrzegi na realizację zada-
nia pozyskała środki finansowe w wyso-
kości 535.370,35 zł z Unii Europejskiej  
w ramach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego WM 2014-2020. Zadanie reali-
zowała firma Wik-Wero z Kielc. Wartość 
kontraktu to 1.037.000,00 zł. ● 	 UMiG

zdjęcia © Maria Jastrzębska

zdjęcie © UMiG w Białobrzegach
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Prowadzone są prace związane z re-
alizacją zakontraktowanych zadań:

 �budowa wału przeciwpowodziowego 
wraz z zagospodarowaniem terenów 
nadpilicznych,
 �budowa strażnicy OSP ze świetlicą 
w Suchej,
 �budowa amfiteatru na terenach 
nadpilicznych,
 �budowa dróg na terenie miasta 
Białobrzegi,
 budowa ul. Szafirowej w Kamieniu.

13 czerwca Burmistrz Miasta i Gmi-
ny Białobrzegi spotkał się z Zastępcą 
Dyrektora GDDKiA ds. Zarządzania 
Drogami i Mostami w celu omówienia 
możliwości współpracy przy budowie 
chodnika-ścieżki rowerowej wzdłuż 
DK48 na odcinku od węzła „Białobrzegi 
Południe” na trasie S7 do skrzyżowania  
z drogą Brzeźce – Szczyty. 

23 czerwca upłynął termin składania 
ofert w drugim przetargu na wykona-
nie zadania „Przebudowa drogi gminnej 
nr 110112W Szczyty – Leopoldów”. Do 
postępowania wpłynęły 4 oferty w cenach 
od 622.173,21 zł do 874.414,56 zł. 

27 czerwca upłynął termin składa-
nia ofert w przetargu na wykonanie 
zadania „Przebudowa parkingu na dział-
ce gminnej nr ewid. 1532/6 przy SPZOZ  
w Białobrzegach”. Do postępowania 
wpłynęło 5 ofert w cenach od 354.729,92 
zł do 634.707,60 zł. 

Na 7 lipca został wyznaczony termin 
składania ofert w przetargu na reali-
zację zadania „Tańcz, trenuj, speł-
niaj marzenia! Adaptacja budynku 
Białobrzeskiego Centrum Kultury 
BIAŁE BRZEGI”. Zadanie obejmuje 
modernizację sali tanecznej na I piętrze 
oraz adaptację części korytarza na parte-
rze przy bibliotece. 

Ogłoszono pierwszy przetarg ustny 
ograniczony na sprzedaż nierucho-
mości składającej się z działek ozn. nr 
ewid.: 1243/153, 1243/154 i 1243/155 
o łącznej pow. 1,5433 ha, położonej  
w mieście Białobrzegi w Podstrefie Bia-
łobrzegi Tarnobrzeskiej Specjalnej Strefiy 
Ekonomicznej EURO-PARK Wisłosan. 
Przetarg odbędzie się 17 sierpnia 2023 
r. o godz. 11:00. Cena wywoławcza net-
to 1.582.000,00 zł. Warunkiem udziału  

w przetargu jest posiadane decyzji  
o wsparciu na realizację nowych inwesty-
cji przynajmniej na jednej z działek.

28 czerwca na sesji Rady Miasta  
i Gminy burmistrz Adam Bolek 
otrzymał jednogłośne absolutorium 
i wotum zaufania za wykonanie bu-
dżetu gminy za 2022 rok.

Z dniem 20 kwietnia 2023 r. Gmina 
Białobrzegi rozpoczęła realizację 
Programu „Asystent osobisty osoby 
niepełnosprawnej” – edycja 2023. 
Wsparciem asystenta objęto 30 osób z nie-
pełnosprawnością w tym 2 dzieci. Usługa 
asystencji osobistej świadczona jest przez 
25 asystentek i asystentów. 

Rada Miasta i Gminy podjęła 
uchwały:

 �o przystąpieniu do sporządzenia „Planu 
Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy 
Białobrzegi na lata 2023-2030 ”,

 �ustanowienia pomnika przyrody, 
 �wprowadzenia regulaminu targowiska 
miejskiego w Białobrzegach. ● 	 UMiG

Informacja o pracy Burmistrza  
i Rady Miasta i Gminy Białobrzegi

Plac zabaw  
w przedszkolu 
jest gotowy!
można już użytkować 
Nowe urządzenia na 
ZMODERNIZOWANYM placu 
zabaw w Publicznym 
Przedszkolu nr 1 im. Jasia 
i Małgosi w Białobrzegach.
Prace przebudowy placu zabaw przewi-
dywały demontaż starych zabawek. W ich 
miejsce powstało 10 urządzeń zabawo-
wych, wśród których są m. in.: dwie nowe 
piaskownice, 3 zestawy zabawowe w tym 
jeden ze zjeżdżalnią, bujaki, huśtawki, tor 
sprawnościowy, zabawki: samochód stra-
żacki oraz łódź wikingów.
– Przedszkole obchodzi w tym roku jubi-
leusz 60-lecia działalności. Myślę, że ten 
plac zabaw to wspaniały prezent dla dzieci 
– mówi burmistrz Adam Bolek.
Prace wykonała firma Baydo z Bydgosz-
czy. Wartość zadania to 288.368,58 zł. 
Zadanie zostało zrealizowane ze środków 
samorządu Gminy Białobrzegi. ●   UMiG

zdjęcie © UMiG w Białobrzegach
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Ekologiczny Piknik  
Rodzinny w Suchej
6 czerwca w Publicznej Szkole Podstawowej im. Janusza 
Korczaka w Suchej odbył się Ekologiczny Piknik 
Rodzinny, który został dofinansowany przez Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
w Warszawie. 

Celem pikniku było zachęcanie do postawy proekologicznej dzieci i młodzieży, promo-
wanie kreatywnego myślenia o ekologii i motywowanie społeczności szkolnej i lokalnej 
do codziennych działań na rzecz ochrony środowiska naturalnego. Gospodarzem spotka-
nia była społeczność Publicznej Szkoły Podstawowej im. Janusza Korczaka w Suchej,  
a koordynatorem wydarzenia Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Miasta i Gminy Bia-
łobrzegi.
Na uczestników zabawy czekały pyszne, ekologiczne i bardzo zdrowe przekąski takie 
jak ciasteczka owsiane, ciasteczka z ziarnami słonecznika, dyni i bakaliami, owoce  
i warzywa oraz soki i napoje przygotowane przez Koła Gospodyń Wiejskich „Szlachec-
kie Susanki” z Suchej i „Wierzbinki” ze Stawiszyna.
Wśród atrakcji znalazł się pokaz drona antysmogowego, gry i zabawy planszowe, kon-
kursy z cennymi nagrodami oraz zabawy ruchowe: wyścigi na miotle, przyciąganie 
dżdżownicy czy budowa wieży z ekologicznych klocków. Na najmłodszych czekały dmu-
chane zjeżdżalnie, w kolejce do których ustawiało się mnóstwo chętnych.
Wszyscy zainteresowani mogli również posadzić rośliny we własnoręcznie przygotowa-
nych doniczkach. Na stanowiskach naukowych można było zobaczyć jak powstaje „zielo-
na energia” oraz dowiedzieć się więcej o programie „Czyste Powietrze”.
Zadanie zostało sfinansowane ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej. Patronat nad imprezą objęła Minister Klimatu i Środowiska 
Anna Moskwa. Na realizację tego zadania gmina pozyskała środki w wysokości 30 tys. zł. 
● 			   UMiG

Od 1 lipca do 16 sierpnia 
2023 r. można głosować 
na projekty zgłoszone do 
Budżetu Obywatelskiego 
Białobrzegów na przyszły 
rok. Do rozdysponowania 
jest 194 518,00 zł.
Głos w Budżecie Obywatelskim Białobrze-
gów na 2024 rok można oddać:

 w Urzędzie Miasta i Gminy w Biało-
brzegach, ul. Plac Zygmunta Starego 9, 
wrzucając wypełnioną kartę do głosowa-
nia (karty do głosowania na bob@bialo-
brzegi.pl lub przy urnach),

 w Białobrzeskim Centrum Kultury 

„Białe Brzegi” w Białobrzegach, ul. Ko-
ścielna 31, wrzucając wypełnioną kartę do 
głosowania,

 przesyłając wypełniony i podpisany 
elektronicznie formularz karty do głoso-
wania drogą mailową na adres bob@bia-
lobrzegi.pl.
Do procedury głosowania 
zakwalifikowały się projekty:

 �Budowa placu zabaw w Szczytach,
(kod BOB1),
 �Instalacja koszy na psie odchody w Bia-
łobrzegach (kod BOB2),
 �Park ćwiczeń czyli kalistenika-street 
workout w Białobrzegach (kod BOB3),

 �Zakup i montaż zestawu do gry w piłkę 
siatkową na placu zabaw w Stawiszynie 
(kod BOB4),

 �Samoobsługowe stacje naprawy rowe-
rów w Białobrzegach (kod BOB5),

 �Zakup dodatkowego wyposażenia 
placu zabaw w miejscowości Kamień  
(kod BOB6),

 �Zakup leżaków, krzeseł i altany ław-
ki solarnej do BCK „Białe Brzegi” 
(kod BOB7),

 �Modernizacja sołeckiego placu zabaw 
w Suchej (kod BOB8).

Przypominamy, że jedna osoba może od-
dać głos tylko na jeden projekt! ●  UMiG

nowe Boisko 
6 czerwca odbyły się 
w Suchej oficjalne 
uroczystości oddania do 
użytku wielofunkcyjnego 
boiska przy Publicznej 
Szkole Podstawowej 
im. Janusza Korczaka. 
Inwestycja została 
zrealizowana ze 
środków pozyskanych 
przez samorząd gminy 
z Rządowego programu 
inwestycji strategicznych.

Wśród gości biorących udział w otwarciu 
boiska był burmistrz Adam Bolek, ks. pro-
boszcz Artur Hejda, radni Miasta i Gminy 
Białobrzegi, dyrektorzy zaprzyjaźnionych 
placówek oraz rodzice uczniów i uczen-
nic oraz dzieci z grup przedszkolnych. 
Podczas otwarcia uczniowie zaprezento-
wali pokazy sportowe. Odbył się również 
mecz piłki nożnej między drużynami szkół  
z Białobrzegów i Suchej, który sędziował 
burmistrz.
- Bardzo się cieszę, że społeczność miej-
scowości Sucha ma tak funkcjonalne bo-
isko. Mam nadzieję, że będzie ono zapeł-
nione dziećmi i młodzieżą, która dzięki 
temu będzie rozwijać swoje umiejętności 
sportowe – mówił na otwarciu obiektu 
burmistrz Adam Bolek.
Wielofunkcyjny obiekt składa się z boisk 
do piłki ręcznej, koszykówki, siatków-
ki oraz kortu tenisowego, skoczni w dal  
i trzytorowej bieżni wokół boisk. Całość 
jest ogrodzona, zamontowane są piłko-
chwyty oraz oświetlenie. Teren boiska jest 
monitorowany przez kilka kamer. 
Gmina Białobrzegi na ten cel pozyskała 
980.000 zł z Rządowego programu inwe-
stycji strategicznych. Całkowita wartość 
zadania to 1.419.831,64 zł. ● 	 UMiG

Rusza głosowanie w Budżecie Obywatelskim Białobrzegów

zdjęcie © UMiG w Białobrzegach
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pożar lasu
2 czerwca o godzinie 10:08 otrzymaliśmy zgłoszenie o poża-
rze lasu w miejscowości Pohulanka. Po przyjeździe zastępów 
jednostek ochrony przeciwpożarowej okazało się, że pożar już 
był gaszony przez pracownika Lasów Państwowych przy użyciu 
szybkiego natarcia z samochodu specjalnego LPP. Działania 
zastępów polegały na podaniu dwóch prądów wody na palące 
się poszycie leśne. Po opanowaniu pożaru, dogaszono poszycie 
leśne. Akcja trwała godzinę. Brały w niej udział 3 strażackie 
samochody gaśnicze oraz 1 samochód rozpoznawczo-gaśniczy 
służby leśnej. Straty oszacowano na ok. 5 tys. zł, a uratowane 
mienie na ok. 500 tys. zł.

samozapłon obornika
9 czerwca w godzinach południowych doszło do pożaru pry-
zmy obornika w miejscowości Małe Boże. Do działań zadys-
ponowano zastęp gaśniczy JRG Białobrzegi, OSP Boże i OSP 
Stromiec. W bliskiej odległości płonącej pryzmy znajdował 
się drewniany barak, zboże na pniu oraz hangar z maszyna-
mi rolniczymi. Działania zastępów polegały na zabezpieczeniu 
miejsca zdarzenia i podaniu prądów wody na płonącą pryzmę. 
Obecny na miejscu sołtys, w porozumieniu z właścicielem po-
sesji, zadysponował koparkę. Po przybyciu ciężkiego sprzę-
tu przystąpiono do przegarniania składowanego obornika  
i jednoczesnego przelewania go wodą. Po rozgarnięciu sterty  
i dokładnym ugaszeniu sprawdzono teren działań, wykluczając 
obecność widocznych zarzewi. Na tym zakończono działania 
gaśnicze. Akcja trwała dwie i pół godziny. Przypuszczalną 
przyczyną pożaru był samozapłon obornika.

gniazdo bociane w ogniu
15 czerwca po godzinie 1 w nocy doszło do pożaru transfor-
matora w miejscowości Stare Siekluki. Po przybyciu na miej-
sce zdarzenia zastępów okazało się, że obsypało się gniazdo 
bocianów założone na słupie energetycznym około dwóch 
tygodni wcześniej. Zabezpieczono miejsce zdarzenia i zadys-
ponowano Pogotowie Energetyczne. Po upewnieniu się, że jest 
bezpiecznie, podano prąd wody na pozostałości zniszczone-
go gniazda na słupie. Na tym działania gaśnicze zakończono  
i zastępy powróciły do koszar.

niebezpieczny Quad
17 czerwca w miejscowości Leopoldów doszło do wypadku 
drogowego. Po dojeździe na miejsce stwierdzono, że wypad-
kowi uległ mężczyzna jadący quadem. Był przytomny, ale sła-
bo kontaktowy. Miał widoczne otarcia głowy. Zabezpieczono 
miejsce zdarzenia. Jednocześnie udzielono poszkodowanemu 
wsparcia psychicznego. Po minucie przybył Zespół Ratownic-
twa Medycznego i przejął poszkodowanego. Zadecydowano 
o zakończeniu działań po odtransportowaniu kierującego do 
szpitala i konsultacji z Policją.

podpalone odpady
23 czerwca po godzinie 1 w nocy otrzymaliśmy zgłoszenie 
o pożarze w miejscowości Brzeska Wola. Na miejsce udał 
się zastęp gaśniczy z JRG Białobrzegi. Po przybyciu okazało 
się, że na terenie byłej kopalni piasku, do jednego z wyrobisk 
zostały przywiezione i podpalone materiały pochodzące z de-
montażu pojazdów oraz inne materiały, głównie folia i kar-

tony. W pierwszej fazie oświetlono teren i podano prąd wody  
w natarciu na palącą się pryzmę. Po szybkim opanowaniu  
pożaru przystąpiono do dokładnego dogaszania miejsca pogo-
rzeliska. Po 40 minutach zastęp wrócił do bazy.

Zadbaj o swoje bezpieczeństwo!
27 czerwca o godzinie 11:10 czujka czadu zaalarmowała 
mieszkańców budynku wielorodzinnego przy ul. Stefana Że-
romskiego w Białobrzegach. Niezwłocznie zadysponowano 
dwa zastępy ratownicze JRG Białobrzegi. Po dwóch minutach 
ratownicy byli na miejscu i przystąpiono do rozpoznania. Usta-
lono, że alarm czujki czadu uruchomił się podczas pracy pie-
cyka kąpielowego zasilanego gazem. Mieszkańcy natychmiast 
opuścili lokal i przebywali na zewnątrz budynku. W wyniku 
zdarzenia nie odnieśli żadnych obrażeń i nie wymagali pomocy 
medycznej. Jedna z rot w sprzęcie ochrony dróg oddechowych 
udała się do wskazanego mieszkania w celu dokonała pomia-
ru detektorami gazowymi, które w żadnym pomieszczeniu nie 
wykazały stężenia substancji niebezpiecznych. Pomiar powtó-
rzono po uruchomieniu piecyka. Tym razem detektor wskazał 
obecność tlenku węgla. Kocioł wyłączono i zakręcono dopływ 
gazu. Pootwierano okna i przewietrzono mieszkanie. Po po-
nownym sprawdzeniu, detektor nie wskazał żadnych stężeń 
substancji niebezpiecznych. Na tym działania zakończono.
W czerwcu strażacy w całym kraju interweniowali 457 razy 
w związku z emisją tlenku węgla w domach. To porównywalna 
liczba do interwencji w miesiącach zimowych, czyli w styczniu 
– 473 razy oraz w lutym – 416 razy. Zadbaj o swoje bezpie-
czeństwo! ● 	 asp. inż. Jacek Podwysocki
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Pijani rowerzyści
W niedzielę 21 maja mundurowi dwa razy interweniowali wobec 
rowerzystów, którzy kierowali swoimi pojazdami znajdując się 
w stanie nietrzeźwości. Około godziny 10.20 na terenie gminy 
Stromiec został zatrzymany 53-letni kierowca jednośladu. Miał 
półtora promila alkoholu w organizmie. Taką samą ilość alkoholu 
w organizmie miał 51-latek, który został zatrzymany o godzinie 
13.25 na terenie gminy Stara Błotnica. Za złamanie przepisu 
mężczyźni zostali ukarani grzywną w wysokości 2,5 tys. zł.

Oszukana w internecie
W środę 25 maja do Komendy Powiatowej Policji w Białobrze-
gach zgłosiła się mieszkanka naszego powiatu. Poinformowa-
ła, że na jednym z portali sprzedażowych chciała kupić damski 
garnitur. Umówiła się ze sprzedającym, że dokona płatności za 
pobraniem. Niestety, gdy otrzymała paczkę i zapłaciła za nią, 
okazało się, że otrzymała zupełnie inny towar, niż zamawiała, 
a kontakt ze sprzedającym urwał się. Policja apeluje, bądźmy 
ostrożni przy robieniu wszelakich zakupów w Internecie!

Majowe Dni razem z Policją
Wzmożone patrole policji z pewnością przyczyniły się do spo-
kojnego przebiegu tegorocznych Majowych Dni Białobrzegów.  
W sobotę 27 maja policjanci z Komendy Powiatowej Policji 
w Białobrzegach przygotowali stoisko dydaktyczne dla osób 
odwiedzających teren targowiska miejskiego. Zapraszali dzieci  
i młodzież do udziału w konkursach i zabawach. Wśród starszej 
młodzieży promowali zawód policjanta. Pośród wielu atrakcji 
dzieci mogły zobaczyć w jaki sposób zdejmuje się odciski pal-
ców oraz wziąć udział w konkursach. Tłumacząc zasady bezpie-
czeństwa, funkcjonariusze wręczali dzieciom elementy odbla-
skowe, a dorosłym broszury na temat m.in. cyberprzestępczości 
czy oszustw dokonywanych na osobach starszych. Podczas, gdy 
część policjantek i policjantów z Komendy Powiatowej Policji  
w Białobrzegach zapewniała atrakcje najmłodszym, pozostali dbali  
o bezpieczeństwo publiczne osób na terenie miasta oraz osób kie-
rujących pojazdami.

Zabezpieczone znaczne ilości narkotyków
We wtorek 30 maja policjanci Wydziału Kryminalnego Komendy 
Powiatowej Policji w Białobrzegach ustalili w trakcie wykony-
wanych czynności, że 42-letni mieszkaniec powiatu grójeckiego 
posiada znaczne ilości narkotyków. Podczas przeszukania miesz-
kania i budynków gospodarczych mężczyzny funkcjonariusze 
ujawnili 81,61 gram marihuany oraz olejek konopny o wadze 
509,9 grama. Mężczyzna został zatrzymany do wyjaśnienia,  
a następnie został mu przedstawiony zarzut posiadania znacznej 
ilości substancji psychotropowych i środków odurzających. Wo-
bec mężczyzny Prokurator Rejonowy w Grójcu zastosował dozór 
Policji oraz poręczenie majątkowe w wysokości 3500 zł.

Pracowita niedziela białobrzeskich 
policjantów
W niedzielę 4 czerwca białobrzescy policjanci prezentowali swo-
je stoisko na imprezie plenerowej z okazji Dnia Dziecka na Placu 
Zygmunta Starego. Od wielu lat funkcjonariuszki i fujonariusze 
realizują jedno z najważniejszych swoich zadań, czyli zapobiega-
nie przestępstwom poprzez edukację dla bezpieczeństwa. Starają 
się być na festynach i imprezach plenerowych organizowanych 
w naszym powiecie. Stoisko policyjne zawsze cieszy się zainte-
resowaniem najmłodszych, ale również dorośli mogą tam poroz-
mawiać o bezpieczeństwie. Takie spotkania to również okazja do 
promocji zawodu policjanta. Policyjne stoisko z ulotkami infor-
macyjnymi i służbowym sprzętem to nie wszystko, dzieci mogą 
posiedzieć w policyjnym radiowozie, zrobić sobie zdjęcie z poli-
cjantami, obejrzeć sprzęt. Na policyjnym stoisku można uzyskać 
informacje na temat przepisów ruchu drogowego oraz innych 
zagadnień dotyczących bezpieczeństwa. Mundurowi udziela-
ją również szczegółowych informacji o tym jak można zostać po-
licjantem. Mundurowi zawsze chętnie biorą udział w imprezach  
i piknikach, bo dzięki temu mogą prowadzić w trakcie zabaw 
działania edukacyjne i przypominać wszystkim o zachowaniu za-
sad bezpieczeństwa na co dzień. Swoją obecnością policjanci chcą 
przypomnieć dzieciom, że policjant jest przyjacielem, do którego 
zawsze mogą zwrócić się o pomoc.
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 Stoisko policyjne na tegorocznych  
 Majowych Dniach Białobrzegów

 Stoisko policyjne na 
 tegorocznym festynie  

 z okazji Dnia Dziecka
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Przemycał nielegalnie alkohol i papierosy
Rano w środę 7 czerwca funkcjonariusze zatrzymali w Biało-
brzegach do kontroli seata. Policjanci Wydziału Kryminalnego 
białobrzeskiej komendy zajmujący się przestępczością gospodar-
czą ustalili, że mieszkaniec powiatu radomskiego może przewozić 
w swoim pojeździe nielegalny towar. W samochodzie munduro-
wi znaleźli 39 tys. sztuk papierosów oraz 9 litrów spirytusu bez 
polskich znaków akcyzy. Wstępnie oszacowano, że straty Skarbu 
Państwa z tego tytułu mogły wynieść około 40 tys. zł. Mężczy-
zna został zatrzymany i doprowadzony do komendy, gdzie złożył 
zeznania. Funkcjonariusze zabezpieczyli cały nielegalny towar. 
Zgodnie z przepisami kodeksu karnego skarbowego czyn ten,  
w zależności od wartości uszczuplenia należnego podatku, zagro-
żony jest grzywną lub karą pozbawienia wolności do lat trzech.

Wypadek w Starym Kobylniku
W poniedziałek 12 czerwca tuż przed godziną 23 w Starym Ko-
bylniku gmina Stara Błotnica doszło do wypadku. 35-letni kie-
rujący samochodem osobowym marki Chrysler, w wyniku nie do-
stosowania prędkości do warunków na drodze wypadł z jezdni na 
łuku drogi i uderzył w drzewo. Mężczyzna doznał obrażeń głowy. 
Zanim karetka pogotowia zabrała go do szpitala policjanci prze-
badali go alkomatem. Okazało się, że 35-latek był pijany. Miał  
w organizmie około 1,6 promila alkoholu. W szpitalu pobrano mu 
krew do badań na zawartość alkoholu.

Wypadek w Żdżarach
Na trasie S7 w Żdżarach gmina Stara Błotnica doszło do wypad-
ku w środę 14 czerwca kilka minut po godzinie 7. W wypadku 
zderzyły się dwa auta: opel z renault kangoo. Nikomu nic się nie 
stało. Na miejsce zostały wezwane jednostki Straży Pożarnych. 
Na miejscu była też Policja i samochód ratownictwa techniczne-
go. Zdarzenie zostało zakwalifikowane jako kolizja. Jak wynika 
ze wstępnych ustaleń pracujących na miejscu policjantów, przed 
jeden z pojazdów wybiegła sarna. Kierowca, próbując uniknąć po-
trącenia, zjechał na drugi pas i uderzył w samochód. ● 

mł. asp. Ewa Kozyra

zd
ję

ci
a 

©
 K

P
 P

ol
ic

ji 
w

 B
ia

ło
br

ze
ga

ch

Samochód po wypadku w Żdżarach

 Samochód po wypadku w Starym Kobylniku

Nielegalne papierosy i alkohol
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27 maja 2023 roku odbył się wyjątkowy event - Białobrzeskie Dni Rzemiosła. Głównym 
punktem tego wydarzenia było uroczyste wręczenie nagród dla uczestników konkursu 
„Zawody Rzemieślnicze w moim środowisku”. Organizatorem tego konkursu był Cech 
Rzemieślników i Małych Przedsiębiorców w Białobrzegach, który realizował zadanie 
publiczne dzięki wsparciu finansowemu Rządowego Programu Polski Inkubator Rzemiosła na 
lata 2021-2030. 

Głównym celem tych konkursów oraz ceremonii wręczenia nagród było uhonorowanie 
utalentowanych i ambitnych uczestników, a także promowanie dualnej nauki w dziedzinie 
rzemiosła jako atrakcyjnej alternatywy dla tradycyjnej ścieżki kształcenia. Organizatorzy 
dążyli do zachęcenia młodych ludzi do podjęcia nauki rzemiosła, rozwijania praktycznych 
umiejętności zawodowych oraz budowania kariery w tym obszarze. 
 
Wydarzenie przyciągnęło liczne grono uczestników i gości, w tym przedstawicieli lokalnych 
firm rzemieślniczych, instytucji edukacyjnych oraz władz samorządowych. Uczestnicy mieli 
okazję zaprezentować swoje umiejętności i talent. Była to również doskonała okazja do 
nawiązania kontaktów i wymiany doświadczeń między uczestnikami, a także spotkania 
z przedstawicielami branży rzemieślniczej, którzy byli obecni podczas tego wyjątkowego 
spotkania. 
 
Białobrzeskie Dni Rzemiosła i konkurs „Zawody Rzemieślnicze w moim środowisku” 
stanowiły ważny krok w promowaniu i rozwijaniu rzemiosła jako atrakcyjnej ścieżki kariery. 
Dzięki temu wydarzeniu młodzi ludzie mieli okazję zobaczyć, jak wartościowe 
i satysfakcjonujące może być wybieranie zawodu rzemieślnika, który pozwala na twórczą 
pracę i rozwijanie praktycznych umiejętności. Organizatorzy wierzą, że ta inicjatywa 
przyczyni się do zwiększenia zainteresowania rzemiosłem i przyszłej rekrutacji 
utalentowanych osób do branży, umacniając tym samym dziedzictwo rzemieślnicze 
w lokalnej społeczności powiatu białobrzeskiego. 
 
Zwycięzcy konkursu zostali nagrodzeni wspaniałymi nagrodami i wyróżnieniami. Ponadto, 
wszyscy uczestnicy konkursów zostali uhonorowani nagrodami za udział. 
Lista laureatów  konkursu rysunkowego dla dzieci i młodzieży klasy I – IV 
„ZAWODY RZEMIEŚLNICZE W MOIM ŚRODOWISKU”: 
I miejsce - Gabriel Żarłok, II miejsce - Aleksandra Tkaczyk, III miejsce - Antonina Świderek 
Wyróżnienia:  
Antonina Moskwa, Alicja Kacprzak, Zuzanna Więckowska, Pola Kacprzak, Antonina 
Kościowska 
Lista laureatów konkursu fotograficznego/filmowego dla dzieci i młodzieży klasy V - VIII 
,,ZAWODY RZEMIEŚLNICZE W MOIM ŚRODOWISKU” 
I miejsce - Michał Prasek, II miejsce - Maja Stępień, III miejsce - Karolina Bąder 
Wyróżnienia: 
Julia Kiech, Lena Pawlik, Zuzanna Skoczkowska, Katarzyna Zdun, Marita Bolek 
 
Wszystkim uczestnikom gratulujemy talentu i zaangażowania! 
 

Koordynator Projektu 
Justyna Kokieć 
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20 sport w regionie

koniec rundy 
wiosennej 
2022/2023
Oto ostateczne rezultaty jakie osiągnęły 
nasze zespoły występujące odpowiednio  
w III lidze, V lidze, klasie okręgowej, 
klasie A oraz klasie B.

Pilica Białobrzegi
Podopieczni trenera Marcina Sikorskiego już dawno zapewni-
li sobie utrzymanie w III lidze, a dodatkowo w całej rundzie 
wiosennej nie przegrali meczu na własnym stadionie, co z pew-
nością jest dodatkowym plusem po rozegraniu drugiej części 
rozgrywek ligowych.
W rozegranych spotkaniach Pilica rozgromiła Błoniankę Bło-
nie 6-0 (Stawiarz 3, samobójcza, Zawadzki, Winiarski), prze-
grała z Olimpią Zambrów 0-4, pokonała Concordię Elbląg 4-0 
(Wojtysiak, Winiarski, Zawadzki, Stawiarz), przegrała z Łks II 
Łódź 0-1 oraz zremisowała z Unią Skierniewice 2-2 (Wojtysiak, 
Stawiarz).

Lks Promna
Podopieczni trenera Pawła Wysockiego w końcówce sezonu za-
notowali kilka pechowych remisów, które ostatecznie zaważyły 
o tym, że w przyszłym sezonie zespół ponownie będzie występo-
wać na boiskach V ligi.
W pozostałych spotkaniach Promna pokonała Naprzód Skórzec 
5-0 (Gajownik 2, Ostrowski, Pastusiak, Sosnowski), zremisowa-
ła z Podlasiem Sokołów Podlaski 6-6 (Ostrowski 3, Szymański, 
Michalak, Kozyra) oraz Lks Chlebnia 2-2 (Szymański, Kozyra).

Ks Błotnica
Mimo niezłej rundy wiosennej podopiecznym trenera Daniela 
Grymuły ostatecznie nie udało się utrzymać drużyny w lidze 
okręgowej i po jednym sezonie gry w tej lidze, w kolejnym będą 
występować na boiskach klasy A.
W ostatnich meczach rundy wiosennej Błotnica zremisowała  
z Królewskimi Jedlnia 0-0, przegrała z Pilicą Nowe Miasto 1-2 
(Rogoliński) oraz otrzymała walkower za mecz z Gryfem 
Policzna.

Podziękowanie dla Bartka Niedzieli oraz Filipa Adamczyka  
od zarządu MKS Pilica oraz burmistrza Adama Bolka,  

zdjęcie © Marek Engelhardt

Fragment meczu Zodiak – Stromiec, zdjęcie © 
fanpage Zodiak Sucha

Minutą ciszy zawodnicy Pilicy i Unii oraz kibice uczcili pamięć byłego 
działacza klubu Marka Góralskiego, zdjęcie © Marek Engelhardt
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Gks Stromiec
Zawodnicy trenera Patryka Wolskiego rundę wiosenną mieli 
nieco słabszą niż „jesień”. Na końcu sezonu zameldowali się 
tuż ligowym podium, co z perspektywy czasu i tak jest dość do-
brym wynikiem.
W pozostałych spotkaniach Stromiec pokonał Legion Głowa-
czów 3-1 (Janduła, Turzyński, Rogoziński), przegrał z Soko-
łem Przytyk 1-2 (Jopek), zremisował z Zodiakiem Sucha 1-1 
(Rogoziński) oraz rozgromił Kraskę Jasieniec 6-0 (Dąbrowski, 
Rogoziński, Turzyński, Machalski, Janczewski, Wlazło).

Mks Wyśmierzyce
Podopieczni trenera Konrada Główki, podobnie jak ligowy rywal 
ze Stromca, również mogą z dużą dozą optymizmu podsumować 
rozgrywki w sezonie 2022/2023. 
W rozegranych meczach Wyśmierzyce przegrały z Wulkanem 
Zakrzew 1-3 (N. Łysakowski), zremisowały z Legionem Gło-
waczów 1-1 (N. Łysakowski), przegrały z Sokołem Przytyk 0-1 
oraz pokonały Zodiak Sucha 2-0 (Sznyra, N. Łysakowski).

Zodiak Sucha
Podopieczni trenera Pawła Młodzińskiego od początku sezonu 
nadawali ton rozgrywkom ligowym w klasie A. Dzięki temu  

w kolejnym sezonie będą po kilku latach przerwy występować na 
boiskach radomskiej ligi okręgowej.
W ostatnich spotkaniach rundy rewanżowej Zodiak pokonał 
Oronkę Orońsko 4-2 (Wielgus 2, Sadzik, Jasiński), Kraskę Ja-
sieniec 3-0 (Wójcik, Kawecki, Jasiński), zremisował z Gks Stro-
miec 1-1 (Kawecki) oraz przegrał z Mks Wyśmierzyce 0-2. 

Lks II Promna
Rezerwy Promny, trenowane przez Stanisława Kuleja, w dość 
dobrym i przekonywującym stylu awansowały do klasy A  
i w przyszłym sezonie ich pojedynki derbowe m.in. z Błotnicą, 
Stromcem czy Wyśmierzycami zapowiadają się niezwykle eks-
cytująco.
W rozegranych meczach rezerwy Promny przegrały z Jaguarem 
Wolanów 1-5 (Chrabałowski), pokonały Ks Jedlanka 4-1 (Chyc 
2, Barański, Kulej) oraz walkowerem zwyciężyły spotkanie z re-
zerwami Młodzika Radom.

Za nami sezon ligowy 2022/2023. W kolejnym wydaniu nasze-
go miesięcznika przedstawię szczegółowe statystyki wszystkich 
naszych zespołów od III ligi aż do klasy B. Gwarantuję, że nie 
zabraknie kilku ciekawostek. ● 	 Grzegorz Kacprzak
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Zawodniczki i zawodnicy OSP Stawiszyn 
podczas Zawodach Sportowo-Pożarniczych 

Ochotniczych Straży Pożarnych o Puchar 
Minister Klimatu i Środowiska w Radomiu,  

4 czerwca 2023 r., 
zdjęcia © fanpage OSP Stawiszyn

Drużyna Żeńska OSP Stawiszyn 
zwyciężyła w Zawodach 
Sportowo-Pożarniczych 
Ochotniczych Straży Pożarnych  
o Puchar Minister Klimatu  
i Środowiska
W zawodach, które odbyły się 4 czerwca w Radomiu, 
wzięło udział 19 drużyn – 3 żeńskie  i 16 męskich  
z terenu powiatów: białobrzeskiego, grójeckiego, 
kozienickiego, lipskiego, przysuskiego, radomskiego, 
szydłowieckiego oraz zwoleńskiego. Drużyna żeńska 
OSP Stawiszyn zajęła I miejsce.

OSP Stawiszyn reprezentowały: Katarzyna Rądlewska, Karolina Rądlewska, Julia 
Rądlewska, Iga Bystrzycka Sandra Wieczorek, Klaudia Głowa, Aleksandra Bom-
ba, Marta Bomba, Anna Wójtowicz oraz mechanik Bogumił Kołacz. Gratulujemy 
zwycięstwa!
Na 4 miejscu uplasowała się drużyna meska OSP Stawiszyn w składzie: Mikołaj 
Kowalczyk, Kamil Kowalczyk, Bartłomiej Wąsik, Jarosław Ziółek, Daniel Ziółek, 
Kacper Ziółek, Adrian Wieczorek, Mateusz Maj oraz Bogumił Kołacz. 
Zawody składały się z dwóch konkurencji: biegu sztafetowego z przeszkodami  
7 x 50 m oraz ćwiczenia bojowego. W ramach przygotowań do zawodów, druży-
ny OSP Stawiszyn odbywały treningi już miesiąc przed zawodami. Ochotniczki  
i ochotnicy spotykają się w celach treningowych, dzieląc swój wolny czas mię-
dzy działalnością w OSP i swoim życiem rodzinnym. Starty w zawodach traktują 
jako hobby, które sprawia wiele satysfakcji. Każdy odniesiony drużynowo sukces 
to wielka radość! Obie drużyny OSP Stawiszyn od lat plasują się na czołowych 
miejscach zawodów pożarniczych. Odniesione porażki jedynie mobilizują dru-
żyny do wzmożonej pracy. Regularne treningi utrzymują sprawność zawodniczek  
i zawodników oraz ich umiejętność obsługi podstawowego sprzętu pożarniczego. 
– Gdy do OSP Stawiszyn dociera informacja o terminie kolejnych zawodów, zbiera-
my ekipę i ruszamy po sukcesy – mówi opiekun drużyn, trener oraz prezes OSP Sta-
wiszyn dh Bogumił Kołacz – Gratulujemy i życzymy kolejnych zwycięstw! ● 	redKA
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Turniej karate  
w Białobrzegach
Sukcesem zakończyły się zawody karate, 
które odbyły się 18 czerwca w Hali 
Sportowej w Białobrzegach. Impreza 
była częścią II edycji turnieju Ligi 
Karate IKA Poland i przyciągnęła liczne 
kluby oraz zawodników z całej Polski. 
Gospodarzem był Klub Karate Białobrzegi, 
będący członkiem organizacji IKA Poland 
odpowiedzialnej za zorganizowanie 
turnieju.
Zawody karate w Białobrzegach stanowiły doskonałą okazję do 
promowania pozytywnych wartości, jakie niesie ze sobą praktyka 
tej sztuki walki. Były to jedne z największych zawodów karate  
w województwie mazowieckim w tym roku. Objęte były patro-
natem Starosty Powiatu Białobrzeskiego Sylwestra Korgula, co 
podkreślało ich wyjątkowe znaczenie. Oficjalną mowę powitalną 
wygłosił Bartłomiej Kowalczyk, wicestarosta naszego powiatu, 
serdecznie witając wszystkich uczestników. W zawodach wzięło 
udział 239 zawodników z 18 klubów karate, reprezentujących 
różne regiony Polski. Zawodnicy z Klubu Karate Białobrzegi, 
trenujący pod okiem Sensei Marka Grotowskiego, zdobyli wiele 
medali, co przyniosło im duże uznanie. Ich sukcesy budzą dumę 
lokalnej społeczności i przyczyniają się do wzrostu dorobku me-
dalowego Klubu Karate Białobrzegi. 
Karate nie tylko jest dyscypliną sportową, ale także przekazuje 
wartości wychowawcze, kształtując pozytywne postawy. Warto 
podkreślić, że podczas zawodów odbyły się specjalne konkurencje 
dla osób z niepełnosprawnościami, które wzbudziły ogromne za-
interesowanie i wyjątkowy szacunek ze strony publiczności. 
Wielka radość towarzyszyła organizatorom, widzom i mieszkań-
com Białobrzegów, którzy licznie przybyli, aby wspierać zawod-
ników. Cieszymy się z rosnącej popularności karate w naszym 
mieście. ●	 Marek Grotowski, Klub Karate Białobrzegi
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Praca na stanowisku kasjer – sprzedawca. Sklep „Grosik” przy ul. Konopnickiej 3. 
e-mail: administracja@grosikmarket.pl
Praca Sklep „Grosik” w Białobrzegach zatrudni pracownika na dział mięsny. Kontakt 
administracja@grosikmarket.pl
Praca Zatrudnię na stanowisku księgowy, preferowane wykształcenie wyższe, mile 
widziane doświadczenie zawodowe oraz znajomość obsługi programów księgowych 
Symfonia. Tel. 603 585 770 lub 601 551 482
Sprzedam mieszkanie własnościowe 44 m2, III piętro, 2 pokoje, kuchnia + balkon na 
ulicy Rzemieślniczej 33. Tel.: 509 423 255
Sprzedam 500 szt. pustaków Suporex (połówki), tregle 3 szt, 14-stki po 4 m oraz 2 szt. 
14-stki po 5,30 m. Tel.: 698 287 034
Sprzedam beczkę ocynkowaną 2000 litrów. Tel.: 665 828 958
Wynajmę pomieszczenie o powierzchni ok. 100 m2 na warsztat, myjnię lub magazyn, 
w Białobrzegach przy ul. Krakowskiej 57 (róg Akacjowej). Tel.: 609 207 467
Sprzedam towar ze sklepu metalowego + wyposażenie. Ulica Krakowska 80. 
Tel.: 662 497 215
Sprzedam zbiorniki stalowe z demontażu stacji paliw o pojemności: dwukomorowy 2 x10 
m3, jednokomorowy 20 m3, 5 m3, 2 m3. Tel.: 606 661 732, 600 004 940.
Sprzedam działkę w Pohulance o pow. 2,26 ha. Tel.: 511 408 262
Sprzedam maszyny: kopaczka elewatorowa, przetrząsaczo-zgrabiarka, beczka 
ocynkowana na wodę 600 litrów, obsypnik do ziemniaków, wialnia, brony trójki, 
chłodziarka, śrutownik, płotki metalowe, łańcuchy do polerowania inwentarza, stojak 
metalowy do zadawania paszy. Wszystkie maszyny fabryczne stan bardzo dobry, 
garażowane. Tel.: 508 869 424 (dzwonić rano lub wieczorem).
Sprzedam dom z działką 4800 m2 w Białobrzegach. Cena do uzgodnienia. 
Tel.: 798 851 194
Wynajmę plac 800 m2 przy ulicy Kościelnej 30. Tel.: 512 200 226
Wynajmę plac 400 m2 przy ulicy Polańskiej 2 + garaż blaszany. Tel.: 512 200 226
Kupię używaną butlę gazową 10 kg, w rozliczeniu sprzedam lub na wymianę oddam 
butlę 3 kg i 5 kg. Biejków, Tel.: 727 732 670
Sprzedam działkę rolną o powierzchni 4 ha w Czarnocinie gmina Radzanów. 
Tel.: 669 247 030
Sprzedam ziemię z wykopu w Broniszewie, Mariusz: tel.: 603 692 259
Wynajmę lokal przy ul. Sądowej 10 na działalność gospodarczą 2 x 35 m2, wystawiam 
fakturę VAT. Tel.: 888 117 010
Sprzedam drewno opałowe (sosna) Tel.: 665 828 958
Wynajmę mieszkanie 140 m2 z oficyną. Tel.: 606 335 225
Kupię mieszkanie w bloku na parterze, I lub II piętrze, 2 pokoje z kuchnią 
(ok. 40-50 m2). Tel.: 690 450 088
Wynajmę budynek mieszkalny 160 m2: 6 pokoi, 3 łazienki, kuchnia, po remoncie,
cena 2000 zł netto. Tel.: 606 335 225
Kupię używaną butlę gazową 10 kg, Biejków tel.: 727 732 670 

Sprzedam w rozliczeniu lub na wymianę butlę 3 kg i 5 kg, Biejków. Tel.: 727 732 670
Sprzedam kwaterę na cmentarzu parafialnym. Tel.: 695 366 289
Sprzedam ziemię z wykopu. Tel.: 604 535 161
Sprzedam działkę o pow. 96 arów lub mniejszą w Suchej na ulicy Kasztanowej 20. 
Tel.: 601 363 238
Sprzedam działkę pod garaż o pow. 26 m2 przy ulicy Piaskowej. Tel.: 606 296 160
Sprzedam grunty rolne o pow. 1,5 ha położone między Suchą a Stawiszynem. Grunty 
trzeciej i czwartej klasy. Tel.: 607 843 574
Wynajmę mieszkanie 3-pokojowe po generalnym remoncie. Wszystko nowe. 
Tel.: 509 894 828
Sprzedam betoniarkę BWE 50 oraz rozdrabniarkę do gałęzi flora. Tel. 665 776 464
Sprzedam pralkę automatyczną w dobrym stanie, cena do uzgodnienia. 
Tel.: 695 366 289
Kupię działkę budowlaną ok. 1000 m2 w Białobrzegach lub okolicy. Tel. 504 291 158 
lub 511 107 203
Sprzedam działkę rolną w Białobrzegach o pow. 2 tys. m2 przy ulicy Polańskiej oraz 
działkę o pow. 10 tys. m2 w Suchej. Tel.: 601 693 558
Sprzedam działkę budowlaną 2000 m2 w Suchej ulica Brzozowa. Cena do uzgodnienia. 
Tel.: 693 124 245
Sprzedam mieszkanie własnościowe 56 m2 przy ulicy Rzemieślniczej, 4-pokojowe, 
I piętro. Tel.: 515 659 732 lub 510 933 770
Sprzedam działkę 1100 m2 wraz z domkiem 60 m2 w Brzeźcach na ulicy Łąkowej. 
Tel.: 506 981 437
Sprzedam działkę budowlaną przy drodze Sucha – Białobrzegi. Cena do uzgodnienia. 
Tel.: 696 057 427
Sprzedam posesję przy ulicy Krakowskiej składającą się z działki 1750 m2 oraz budynki 
mieszkalne o pow. 220 m2. Tel.: 692 133 994 lub 48 613 25 59
Sprzedam działkę w Szczytach o pow. 500 m2. Tel.: 516 761 019
Sprzedam działkę rolno-budowlaną 1,42 ha w Smardzewie. Cena do uzgodnienia. 
Tel.: 607 843 574
Sprzedam/wynajmę umeblowane mieszkanie o powierzchni 75 m2 + miejsce parkingowe 
i piwnica, Białobrzegi, ul. Żeromskiego. Mieszkanie znajduje się na parterze, składa się 
z 21 metrowego salonu z aneksem kuchennym, dwóch pokoi o powierzchni ponad 15 m2 
każdy, łazienki i dużego przedpokoju. Tel.: 726 220 230.
Sprzedam/wynajmę umeblowane mieszkanie o powierzchni 80 m2 + miejsce parkingowe 
i piwnica, Białobrzegi, ul. Żeromskiego. Mieszkanie znajduje się na I piętrze, składa się  
z 33 metrowego salonu z obszerną kuchnią, dwóch pokoi o powierzchni ok. 13-17 m2 
każdy, łazienki, przedpokoju i dwóch dużych balkonów. Tel.: 726 220 230.
Wynajmę lokal 60 m2 w Białobrzegach ul. Rzemieślnicza 22. Tel.: 505 097 922
Wynajmę lokal 40 m2 w Białobrzegach ul. Krakowska 65. Tel.: 512 200 226
Do wynajęcia plac w Białobrzegach ul. Polańska 2. Tel.: 512 200 226
Do wynajęcia plac w Białobrzegach ul. Kościelna 30. Tel.: 512 200 226

og
ło

sz
en

ia
 d

ro
bn

e

 zdjęcia © Marek Engelhardt



zdjęcia © Anna Wójtowicz i Marta Tomczyńska

B i a ł o b r z e s k a  G a z e t a  n r  0 6  ( 13 0 )    czerwiec   2023  

WOPR 23 

sobótkA 2023
W sobotę 24 czerwca w stanicy WOPR 
odbyła się tradycyjna SOBÓTKa w ramach 
zadania publicznego pn. „Sobótki 2023” 
dofinansowanego ze środków z budżetu 
województwa mazowieckiego. Sobótki 
wiążą się z legendami oraz opowieściami 
zapamiętanymi przez starsze pokolenia, 
które przekazujemy młodszym. 

Uroczystość rozpoczęła się mszą świętą, którą odprawił proboszcz 
parafii białobrzeskiej ksiądz Artur Hejda oraz poświęceniem 
wody na nowy sezon. Przygotowany ołtarz nawiązywał wizualnie 
do tradycji kultywowanych w średniowieczu i oddawał starosło-
wiański charakter obchodów Nocy Świętojańskiej. Po mszy roz-
poczęły się sobótkowe rytuały i przedstawienia. Wystąpiły dzieci 
z Białobrzegów prezentując starodawne obrzędy ognia i wody.  
W tracie ceremonii rusałki wiły wianki i puszczały je do wody. 
Tego wieczora woda łączyła się z ogniem. Pilica płynęła obok przy-
stani, gdzie na całym placu rozstawione były płonące pochodnie 
i ogniska. Wczesnym wieczorem zrzeszona w naszej organizacji 
młodzież zaprezentowała rekonstrukcję staropolskiego obyczaju 
sobótkowego, polegającą na spływie łodziami. Dziewczynki były 
ubrane w stroje, jakie niegdyś towarzyszyły temu obrzędowi tj.  
w suknie z białego materiału, a na głowach miały wiankami. 

Następnie wystąpiły dzieci w trzech grupach wiekowych ze Szko-
ły Tańca z Pasją Kosmos. Po nich zatańczyli trenerzy – Kasia 
„Żabka” Miazga i Łukasz „Ufo” Łukomski. Po nich członkinie 
KGW Szlacheckie Susanki śpiewały tradycyjne staropolskie pie-
śni. Pokazały plecenie wianków i częstowały tradycyjnymi potra-
wami. Obchody sobótkowe zawsze przypadają w wigilię św. Jana, 
gdy ratownicy WOPR rozpoczynają sezon. Z tego powodu udzie-
lili krótkich informacji na temat bezpieczeństwa nad wodą. Po 
występach rusałek przeprowadzili symulowaną akcję ratowniczą, 
by pokazać, jak ważne jest korzystanie ze sprzętu asekuracyjnego 
podczas spływów kajakowych. Urozmaiceniem wieczoru była też 
możliwość przejażdżki łodziami motorowymi lub skuterem wod-
nym pod okiem wykwalifikowanych sterników. Podczas całego 
wydarzenia dostępny był catering z watą cukrową, popcornem, 
potrawami z grilla oraz animacje dla dzieci prowadzone przez 
grupę Cioteczki Aneczki. Dzieci mogły również bawić się na dmu-
chanym zamku. Gdy zbliżał się czas zmierzchu, z repertuarem 
sztuk cyrkowych z elementami ognia wystąpił Szymon Kuśka. 
Zabawę do białego rana prowadził Dj Lenek. Tegoroczny festyn 
sobótkowy w białobrzeskiej stanicy WOPR nad Pilicą był wyda-
rzeniem, które we wspólnej zabawie połączyło pokolenia. ●	

Marlena Walczak
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Rodzinne Święto
18 czerwca w Publicznym Przedszkolu nr 1 
im. Jasia i Małgosi w Białobrzegach odbył 
się Festyn Rodzinny połączony  
z obchodami jubileuszu 60-lecia placówki 
oraz ceremonią nadania nazw grupom,  
do których uczęszczają dzieci. 

Po oficjalnym otwarciu imprezy i odśpiewaniu hymnu przed-
szkola scenę przejęły nasze przedszkolaki prezentując pio-
senki i tańce przygotowane specjalnie dla swoich rodziców  
z okazji ich święta. Najstarsze dzieci uroczyście żegnały 
przedszkole, dziękując swoim nauczycielkom i paniom woź-
nym za trud włożony w ich wychowanie. Całą uroczystość 
zakończył wspólny polonez. Po występach przyszedł czas na 

zabawy i biesiadowanie. Atrakcji nie brakowało. Był dmucha-
ny zamek, malowanie włosów i paznokci, kolorowe tatuaże, 
loteria fantowa. Nie zabrakło smacznych przekąsek takich 
jak, wata cukrowa i popcorn. Na gości czekała kawiarenka  
z pysznymi ciastami, kawą i herbatą oraz stoisko ze wspania-
łymi goframi. Był grill z kiełbaską, kaszanką, szaszłykami  
i smakowitą karkówką. Grupa kreatywnych i odważnych ro-
dziców przedstawiła na scenie spektakl pt. „W lesie”. Piękna 
scenografia oraz super kostiumy przeniosły widzów do praw-
dziwego lasu, w którym mieszkali Jaś i Małgosia. Tegoroczny 
festyn był jak zawsze okazją do wspólnego spędzenia czasu,  
a co za tym idzie, pielęgnowania emocjonalnych więzi rodzin-
nych i społecznych. Mamy nadzieję, że podczas tego wydarze-
nia każdy znalazł coś dla siebie. ● 	 Dorota Sikorska

słodko i kolorowo
Dzień Dziecka to święto, które uwielbiają 
wszystkie dzieci, te małe i te duże. 

To dzień pełen uśmiechów, zabawy, niespodzianek, radości  
i wielu niezapomnianych wrażeń! Tego dnia również w na-
szym przedszkolu nie zabrakło atrakcji. Barwnym korowo-
dem maszerowaliśmy ulicami miasta. Były upominki, lody, 
wata cukrowa, pyszny podwieczorek, kolorowe balony. Nie 
obyło się bez malowania twarzy i kolorowych tatuaży. Jed-
nym słowem – słodko i kolorowo! ● 	 Dorota Sikorska

Mamy nowy  .

p lac zabaw!!!

„Wyszedł dziś Pan Jezus z naszego kościoła.  
Słońce Mu się kłania, pachną wszystkie zioła. Baldachim się złoci, 

piękny i bogaty, a małe dziewczynki sypią przed Nim kwiaty.”
Personel przedszkola i grupa rodziców przygotowała piękny ołtarz 

na procesję Bożego Ciała. Autorem projektu i wykonawcą tego 
dzieła był pan Jarosław Kołacki. 

zdjęcia © Dorota Sikorska
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zdjęcia © PP nr 2  
im. Kubusia Puchatka

Współgospodarzem jubileuszu była gmina Białobrzegi oraz 
Stowarzyszenie Kokarda działające przy naszym przedszko-
lu. Obchody rozpoczęliśmy znacznie wcześniej, bo już 28 maja 
wraz z całą przedszkolną społecznością, w obecności burmi-
strza Adama Bolka zakopaliśmy w przedszkolnym ogrodzie 
Kapsułę Czasu i posadziliśmy pamiątkową lipę. W szczelnie 
zamkniętej kapsule znalazły się, m.in. zdjęcia przedszkola-
ków, fotoksiążka „35 lat minęło”, płyty DVD z nagraniami 
uroczystości przedszkolnych, pendrive z filmem „35-lecie 
placówki”, czasopisma oraz list zredagowany przez dzieci 
z najstarszej grupy stanowiących przesłanie dla przyszłych 
przedszkolaków, którzy otworzą tę kapsułę dopiero za 20 lat, 
czyli w 2043 roku. 
6 czerwca wzięliśmy udział we Mszy św. celebrowanej przez 
naszego proboszcza – ks. Artura Hejdę. Oprócz przedszko-
laków, kadry pedagogicznej i personelu obsługowego, we 
Mszy św. uczestniczyli także emeryci naszego przedszko-
la. Na wyjątkowej uroczystości jubileuszowej, w niedzielne 
przedpołudnie 11 czerwca dyrektor Anna Siurnik powitała 
przedstawicieli władz miasta, władz oświatowych, dyrekto-
rów przedszkoli i szkół. Po powitaniu gości, pani dyrektor 
wróciła do przeszłości i przypomniała wszystkim zgroma-
dzonym na Miejskim Stadionie im. Z. Siedleckiego historię 
naszego przedszkola. Następnie głos zabrał burmistrz Adam 
Bolek, wręczając na ręce pani dyrektor pamiątkowy grawer-
ton. Wśród podziękowań od burmistrza znalazły się słowa: 
„dalszych sukcesów w pracy dydaktycznej i wychowawczej”. 
Podczas festynu można było obejrzeć wystawę fotograficz-
ną pn. „Nasi absolwenci i ich dzieci”. Podobieństwo dziec-
ka i rodzica było widoczne na pierwszy rzut oka. Podziwiać 
można było także wystawę „Rodzinne pasje”. Nasi rodzice 
zaprezentowali swoje pasje malarskie, sportowe, wyczynowe 
i rękodzielnicze, które robiły ogromne wrażenie. Jubileusz 
40-lecia uświetniła swoją obecnością Grupa Idea Mia, która 
świetnie bawiła naszych podopiecznych wraz z rodzicami. Po 
pierwszej prezentacji grupy przyszedł czas na występy ar-
tystyczne naszych milusińskich. Dzieci z wielkim przejęciem 
prezentowały swoje umiejętności taneczne w przygotowanych 

przez wychowawczynie układach tanecznych. Zebrana na sta-
dionie publiczność nagrodziła te występy gromkimi brawami. 
Atrakcyjnym momentem imprezy był bieg przedszkolaków 
ze wszystkich grup wiekowych. Rozgrzewkę poprowadzili 
tatusiowie – panowie Tomasz Jasiński i Marcin Gumowski.  
W tym biegu nie chodziło o rywalizację, ale o dobrą zabawę 
i zachęcenie dzieci do uprawiania sportu już od najmłodszych 
lat. W zależności od grupy wiekowej dzieci miały do pokona-
nia dystans od 100 do 400 m. Zwycięzcami zostały wszystkie 
przedszkolaki, które wystartowały. Nie było wyników ani kla-
syfikacji. Za wytrwałość i ukończenie biegu na mecie przed-
szkolaki otrzymały z rąk pani dyrektor pamiątkowe medale 
z logo naszego przedszkola. Bieg sprawił dzieciom wiele ra-
dości, a doping ze strony rodziców był niesamowity. Dmu-
chańce, popisy cyrkowców, malowanie twarzy, przejażdżki na 
gokartach, konkurencje sportowe – to tylko niektóre atrakcje 
festynu! Nie zabrakło także przekąsek, takich jak wata cu-
krowa, gofry i zapiekanki. Na łasuchów czekało stoisko z cia-
stami pieczonymi przez nasze niezastąpione mamy, a także 
zimne i ciepłe napoje. Grill obsługiwali tatusiowie z gr. III. 

W imieniu dyrekcji, grona pedagogicznego i całego personelu 
PP nr 2 im. Kubusia Puchatka kierujemy ukłony w stronę 
Rodziców naszych przedszkolaków za okazaną pomoc, po-
święcony czas i życzliwość. Bez Państwa udziału nie byłaby 
możliwa ta jubileuszowa uroczystość. Składamy serdeczne 
podziękowanie wszystkim sponsorom, osobom zaangażowa-
nym w organizację i przygotowanie jubileuszu 40-lecia na-
szego przedszkola. Dziękujemy również niezawodnym uczen-
nicom i uczniom z Zespołu Szkół Ponadpodstawowych im. St. 
Staszica, reprezentujących Wolontariat „Iskierki”. Szcze-
gólne podziękowania składamy na ręce pana Jacka Kacprza-
ka – gospodarza Miejskiego Stadionu im. Zygmunta Sie-
dleckiego. Tegoroczny festyn „Cztery dyszki bez zadyszki” 
 na długo pozostanie w naszej pamięci. Był wyjątkową okazją 
do wspomnień, integracji całej społeczności naszego przed-
szkola oraz do wspólnego spędzenia wspaniałego czasu. ●

 Jolanta Skuza

CZTERY DYSZKI BEZ ZADYSZKI
Festyn rodzinny z okazji 40-lecia PP nr 2 
im. Kubusia Puchatka w Białobrzegach
Nasze przedszkole od 40 lat wychowuje, uczy i dba o najmłodszych 
mieszkańców Białobrzegów. Jubileusz placówki świętowaliśmy  
W niedzielę 11 czerwca. 
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Światowy Dzień Pszczół
20 maja odwiedził grupę Motylków pszczelarz Pan Sergiej 
Filonov, który w interesujący sposób opowiedział do 
czego człowiekowi potrzebne są pszczoły. 
Dzieci wysłuchały wielu ciekawostek na temat pszczół. Obejrzały ul, dowiedziały się  
z jakich części się składa i co gdzie się w nim znajduje. Prawie wszyscy chcieli przymierzyć 
strój pszczelarza. Dzieci mogły zobaczyć jak wygląda wosk, w którym pszczoły zbierają 
miód i nektar. Motylki także próbowały miód i były zachwycone wizytą. Bardzo dziękuję 
panu Sergiejowi za przekazanie w ciekawy sposób wiedzy i mile spędzony czas. ● 

Ewa Cieślak

warto być eko
Planeta naszych marzeń to kolorowe miejsce. Jej kolory 
budzą nas do życia. 

Dzieci z grupy Motylki przygotowały pracę na konkurs „Planeta naszych marzeń” orga-
nizowany przez BCK „Białe Brzegi” i Burmistrza Miasta i Gminy Białobrzegi Adama 
Bolka. Wymyślenie koncepcji pracy nie trwało drugo. Jej realizację rozpoczęliśmy od 
kilku sztuk styropianu, z których uformowaliśmy kulę. Na jej powierzchni z setek zakrę-
tek w różnych odcieniach niebieskiego, wypełnionych skrawkami bibuły, powstały morza 
i oceany. Na morzach i oceanach zaczęły pływać ryby. Kolejnym krokiem w twórczej 
pracy były formy kontynentów, ozdobione kolorową plasteliną i mchem. Na każdym kon-
tynencie znalazła się kolorowa niespodzianka: kwiaty zrobione z plastikowych butelek, 
pomalowane farbami, kolorowe domki zrobione z pudełek, drewnianych patyczków i kar-
tonu, motyle zrobione z kolorowego makaronu. Z dużego lizaka powstał piękny kwiat,  
a wokół niego kolorowe motyle. Drzewa „wyrosły” z rolek papieru. Odrysowane i wy-
cięte kształty rąk utworzyły ich korony wraz z różnorodnymi owocami: jabłuszkami, 
gruszkami, wiśniami i winogronami. Wykonanie pracy na konkurs wymagało wiele czasu  
i cierpliwości. Jestem bardzo dumna z Motylków za to, że tak chętnie chciały uczest-
niczyć w realizacji naszej makiety. Zamiast bawić się, pomagały mi – swojej nauczy-
cielce. Dzięki przygotowaniu tej pracy konkursowej dzieci poznały nazwy kontynentów 
i różnorodne sposoby wykonania poszczególnych elementów makiety. Zrozumiały, jak 
wiele rzeczy można zrobić z materiałów, które wyrzucamy do kosza. Uwierzyły, że warto 
być eko. Przygotowana przez nas praca zdobyła 1 miejsce w swojej kategorii wiekowej.  
● 				    Ewa Cieślak

30. Festiwal 
Piosenki  
o Zdrowiu
18 maja chór szkolny oraz 
przedstawiciele grupy 
przedszkolnej Motylki 
wzięli udział w konkursie 
wokalnym.

Organizatorem 30. Festiwalu Piosenki 
o Zdrowiu była Powiatowa Stacja Sani-
tarno-Epidemiologiczna pod patronatem 
Starostwa Powiatowego w Białobrzegach. 
Konkurs miał na celu zainteresowanie 
dzieci i młodzieży szeroko pojętą tematy-
ką zdrowia, a także aktywizację środowisk 
szkolnych w zakresie działań prozdrowot-
nych. Uczniowie zaprezentowali utwór 
pt. „Głodna Agata”, a przedszkolaki 
„Przepis na zdrowie”. Słowa do piosenek 
napisały Ewa Cieślak i Agnieszka Szybo-
wicz. Serdeczne gratulacje dla Motylków 
za zajęcie I miejsca ex aequo w kategorii 
oddziałów przedszkolnych oraz dla chóru 
szkolnego za zajęcie I miejsca w kategorii 
klas I-V. Wszyscy uczestnicy otrzymali pa-
miątkowe dyplomy i atrakcyjne nagrody. 
Członkowie i członkinie chóru szkolnego 
mają dodatkowy powód do radości, po-
nieważ zdobyli nominację do etapu woje-
wódzkiego Festiwalu Piosenki o Zdrowiu. 
Gratulujemy! ● 	 Ewa Cieślak

7 czerwca grupa uczniów i uczennic 
wzięła udział w wojewódzkim fina-
le 30. Festiwalu Piosenki o Zdro-
wiu w Siedlcach. Podczas przesłuchań 
w dwóch kategoriach wiekowych zaprezen-
towało się 51 solistek i solistów oraz ze-
społów. Uczestnicy mieli okazję wystąpić 
na profesjonalnej scenie teatralnej. Gratu-
lacje dla dzieci pięknie reprezentujących 
naszą szkołę. Chcę również podziękować 
Panu Pawłowi Mańtorskiemu za poświę-
cony czas i dowóz uczennic i uczniów na 
festiwal. ●	 Agnieszka Szybowicz

zdjęcie © Agnieszka Szybowicz

zdjęcie © Justyna Trześniewska



B i a ł o b r z e s k a  G a z e t a  n r  0 6  ( 13 0 )    czerwiec   2023  

Oświata PSP im. J. Korczaka w Suchej 27 

zdjęcie © Edyta Mróz

Uczestniczki i czestnicy wycieczki  
w Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku, 

zdjęcie © Karolina Popławska 

Poznajemy 
Polskę
31 maja uczennice  
i uczniowie klas I-III 
odwiedzili Centrum Rzeźby 
Polskiej w Orońsku oraz 
Muzeum Wsi Radomskiej  
w Radomiu.

W Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku 
uczestnicy wycieczki zwiedzili pałac Józe-
fa Brandta. Dowiedzieli się jak mieszkano 
w XIX wieku, jakie było wyposażenie oraz 
architektura dworu tamtej epoki. Uczenni-
ce i uczniowie obejrzeli aktualne wystawy. 
Brali udział w warsztatach plastycznych. 
Spacerowali po parku, w którym znaj-

dują się piękne rzeźby wykonane przez 
wybitnych artystów. W drugiej części wy-
cieczki grupa zwiedziła z przewodnikami 
teren Muzeum Wsi Radomskiej w Rado-
miu. Uczniowie obejrzeli stare chaty wraz  
z tradycyjnym wyposażeniem gospodar-
stwa domowego. Słuchali opowieści o tym, 
jak życie na wsi zmieniło się na przestrze-
ni lat. Wycieczka była dla dzieci ważną 
lekcją, a zarazem wspaniałą przygodą, 

która na długo pozostanie w ich pamięci. 
Dziękujemy Centrum Rzeźby Polskiej  
w Orońsku oraz Muzeum Wsi Radomskiej 
w Radomiu za miłe przyjęcie. Wycieczka 
była dofinansowana ze środków budżetu 
państwa w ramach przedsięwzięcia Mi-
nistra Edukacji Narodowej i Nauki pod 
nazwą „Poznaj Polskę” realizowanego  
w związku z programem „Polski Ład”. ● 

Edyta Mróz

konkurs plastyczny w bibliotece
Nauczycielki bibliotekarki zorganizowały w maju 
konkurs „Ilustracja do mojej ulubionej książki, bajki  
lub wiersza”.
W ramach innowacji pedagogicznej „Czytanie jest cool, czytam, więc jestem cool” oraz 
obchodów Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich ogłoszono konkurs plastyczny, 
który miał na celu rozwój kreatywności, wyobraźni, talentu plastycznego dzieci i mło-
dzieży, zdobywanie wiedzy, rozwijanie umiejętności twórczego myślenia, rozwój zaintere-
sowań czytelniczych, propagowanie literatury i zachęcania do czytania oraz zachęcenie 
utalentowanych dzieci i młodzieży do tworzenia i prezentowania prac plastycznych. Kon-
kurs był adresowany do przedszkolaków i uczniów Publicznej Szkoły Podstawowej im. 
J. Korczaka w Suchej. Prace konkursowe w formacie A4 – wykonane dowolną techniką 
ilustracje do wybranej książki, bajki lub wiersza – można było dostarczyć do szkolnej 
biblioteki do 19 maja. Wpłynęło 49 prac.
Komisja konkursowa uwzględniała przyjęte w regulaminie kryteria: zgodność pracy  
z tematyką konkursu, twórczy charakter pracy, estetykę pracy, pomysłowość wykonania, 
samodzielność, oryginalność i ogólny wyraz artystyczny. Nagrodziła prace wymienionych 
niżej autorek i autorów:

w kategorii oddziałów przedszkolnych:
I miejsce  Amelia Pawlak
II miejsce  Iga Wójtowicz
III miejsce  Fabian Kacprzak
w kategorii klas I – III:
I miejsce  Hanna Cybulska
II miejsce  Michał Kucharski
III miejsce  Maria Stolarczyk

wyróżnienie  Kornelia Glińska, 
Kalina Sot, Gabriela Pawlak
w kategorii klas IV – VII:
I miejsce  Oliwia Paprocka
II miejsce  Ksawery Marzec
III miejsce  Dorota Pietrasik
wyróżnienie  Marcelina Prokop, 
Marcel Rotuski

Osoby wyróżnione otrzymały dyplomy i nagrody książkowe. Pozostali uczestnicy kon-
kursu otrzymali drobne upominki i pochwały. Wszystkie prace zostały zaprezentowane 
w holu głównym szkoły i stanowiły dekorację podczas obchodów XXII Ogólnopolskiego 
Tygodnia Czytania Dzieciom w ramach akcji Cała Polska Czyta Dzieciom.
Dziękujemy wszystkim uczestniczkom i uczestnikom za udział w konkursie. 
Życzymy dalszych sukcesów. ● Barbara Woźniakowska, Edyta Mróz, Anna Gutkiewicz
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Inwestowanie  
w wiedzę
Maksymilian Michalak 
został stypendystą 
Marszałka Województwa 
Mazowieckiego.
We wrześniu 2022 roku ruszył nabór do 
projektu „Mazowiecki program stypen-
dialny dla uczniów szczególnie uzdolnio-
nych – najlepsza inwestycja w człowieka” 
skierowanego do uczniów i uczennic VII  
i VIII klas szkół podstawowych oraz lice-
ów ogólnokształcących, zlokalizowanych 
na obszarze województwa mazowieckie-
go. Z dumą i radością informujemy, że 
uczeń klasy VIII Maksymilian Michalak 
został zakwalifikowany do grona najzdol-
niejszych i otrzymał stypendium marszał-
ka. Projekt jest skierowany do uczniów  
i uczennic osiągających wysokie wyniki  
w nauce, w szczególności w zakresie przed-
miotów w obszarze nauk matematycznych, 
informatycznych, przyrodniczych, języków 
obcych nowożytnych i przedsiębiorczości. 
Zakłada rozwijanie indywidualnego po-
dejścia do ucznia. Praca nad realizacją 
projektu nie jest obowiązkiem, lecz przy-
jemnością. Każdy uczeń pracuje w obrę-
bie przedmiotu, w którym chce rozwijać 
swoje zainteresowania, pasje i zdolności. 
Nasz stypendysta realizował Indywidualny 
Plan Rozwoju Edukacyjnego pod kierun-
kiem swojej opiekunki dydaktycznej pani 
Katarzyny Klich-Charickiej. Maks, gra-
tulujemy otrzymania stypendium i życzy- 
my powodzenia na dalszym etapie Twojej 
edukacji! Inwestowanie w wiedzę, zawsze 
przynosi największe zyski. ● 

Katarzyna Klich-Charicka

Dzień Unii Europejskiej
9 maja obchodziliśmy w naszej szkole Dzień Europy.
U początków dzisiejszej Unii Europejskiej znalazła się deklaracja francuskiego polityka 
Roberta Schumana, który przedstawił propozycję utworzenia organizacji europejskiej 
twierdząc, że jest to niezbędne do utrzymania pokojowych stosunków międzynarodo-
wych. Unia Europejska powstała 1 listopada 1993 roku na mocy podpisanego 7 lutego 
1992 traktatu z Maastricht, jako efekt wieloletniego procesu integracji politycznej, go-
spodarczej i społecznej. Polska wstąpiła do Unii Europejskiej 1 maja 2004 roku na mocy 
traktatu akcesyjnego z 16 czerwca 2003 roku. Członkostwo w UE ma wpływ na rozwój 
gospodarczy Polski poprzez m.in. regulacje unijne, handel zagraniczny, transfery z bu-
dżetu UE, bezpośrednie inwestycje zagraniczne oraz swobodny przepływ osób.
Uczniowie Koła Obywatelskiego upamiętnili ten dzień przygotowując quiz, sprawdzający 
wiedzę na temat UE i sportu. Klasy V-VIII poszukiwały ukrytych 12 gwiazdek, które 
zgubiła flaga europejska. Przygotowały gazetkę szkolną i prezentację multimedialną 
poświęconą UE. Była też foto budka, w której chętni uczniowie robili sobie zdjęcia. ● 

Marta Wójcik-Marzec

Tworzenie przyszłości
25 i 26 maja 2023 roku odbyło się uroczyste zakończenie 
projektu Centrum Mistrzostwa Informatycznego. 

Pierwszego dnia w restauracji Pizza Park pani dyrektor Jolanta Plesiewicz wręczyła 
dyplomy i nagrody wszystkim uczniom biorącym udział w projekcie, za trud i zaangażo-
wanie w realizację działań w ciągu całego roku szkolnego 2022/2023. 
Drugiego dnia uczniowie rozwiązywali zagadki w Blink Escape Room, co okazało się dla 
nich nie lada wyzwaniem... Mimo tego, że uczniom nie udało się opuścić pokojów samo-
dzielnie, to i tak zadowoleni udali się do kręgielni Split – miejsca rozrywki i wspólnej 
integracji. 
Dwa lata realizacji projektu CMI były dla wszystkich uczestników doskonałym sposobem 
na rozwój umiejętności analitycznego i logicznego myślenia. Rozbudzały zainteresowa-
nie programowaniem, a w przyszłości z pewnością przyniosą im dużo korzyści. Dzięki 
udziałowi w projekcie Centrum Mistrzostwa Informatycznego uczniowie mieli możli-
wość rozwoju swoich pasji. Poznali języki programowania i pogłębili zdolności związane 
z tą dziedziną informatyki. Zajęcia dotyczyły programowania z elementami robotyki. 
Wiadomości i umiejętności programistyczne uczniowie wykorzystali do programowania 
robotów. Serdecznie dziękuję wszystkim za chęć rozwijania swoich pasji, systematyczne 
uczestnictwo w zajęciach i zaangażowanie w działania projektowe. 
Uważany za jednego z najwybitniejszych myślicieli i teoretyków zarządzania XX wieku 
– Peter Drucker powiedział, że: „najlepszą metodą przewidywania przyszłości jest jej 
tworzenie”. Pamiętajcie też, że: „wiedzę możemy zdobywać od innych, ale mądrości 
musimy nauczyć się sami.” ● 			   Katarzyna Klich-Charicka
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nocowanie 
w świetlicy 
szkolnej
2 czerwca grupa 
uczniów naszej szkoły 
uczestniczyła  
w wydarzeniu Wielka 
podróż dziurawą wanną 
czyli świetlicowe 
nocowanie. 
Wieczór rozpoczął się o godzinie 20.00. 
W progu świetlicy dzieci powitał pirat 
kapitan Krzywy Ząb wraz ze swoją zało-
gą, który odczytał list od pirata Barnaby  
o ukrytym skarbie. Aby dotrzeć do skar-
bu, drużyny Kotwicy, Steru i Flagi musiały 
wykonać szereg zadań i wyzwań zgodnie 
z mapą. Zwycięzka drużyna odnalazła 
ukrytą skrzynię ze złotymi dukatami oraz 
piracką piniatę pełną słodkości. Następnie 
odbyło się pasowanie na piratów. Każde 
dziecko musiało złożyć uroczystą przysię-
gę, zjeść kwaśnego robaka oraz wypić tran 
lub krew rekina. Kolejnym punktem wie-
czoru był piracki poczęstunek czyli ogni-
sko z pieczonymi kiełbaskami. Po tych 
atrakcjach, zadowoleni i zmęczeni, już  
w piżamach rozpoczęliśmy piracki wie-
czór filmowy. Niektórzy piraci zasnęli 
bardzo późno. Na pamiątkę tego wyda-
rzenia każde dziecko otrzymało dyplom 
prawdziwego pirata z imieniem, które 
zostało mu nadane, perłę oraz odrobinę 
morskiej piany. 
Mamy nadzieję, że wszystkie dzieci będą 
miło wspominać ten wieczór i poranek,  
i chętnie dołączą do nas następnym ra-
zem. Ahoj, piraci !!! ● 	 A. Wójtowicz,

A. Okrój, D. Granis, M. Telbuch

zd
ję

ci
a 

©
 P

S
P

 im
. K

E
N

 w
 B

ia
ło

br
ze

ga
ch



B i a ł o b r z e s k a  G a z e t a  n r  0 6  ( 13 0 )    czerwiec   2023 

30 Oświata ZSP im. St. Staszica w Białobrzegach

Uroczystość zakończenia roku szkolnego 2022/23 na dziedzińcu szkoły 

Tymi słowami, skierowanymi 23 czerwca 2023 roku do licz-
nie zebranych na dziedzińcu szkoły uczniów, uczennic, rodzi-
ców i nauczycieli zwróciła się Dyrektor Szkoły Jolanta Babik. 
Uczestników tej wyjątkowej uroczystości swoją obecnością 
zaszczycili: pani Grażyna Wieteska – Naczelnik Wydziału 
Edukacji, Zdrowia, Kultury i Sportu Starostwa Powiatowe-
go w Białobrzegach oraz pan Stanisław Kośla – prezes PCK  
w Białobrzegach, którzy w serdecznych słowach zwrócili się 
do zebranych.
Pani naczelnik podziękowała nauczycielom, uczniom oraz ro-
dzicom za pracę i zaangażowanie w minionym roku szkolnym 
i wręczyła, w imieniu Starosty Powiatu Białobrzeskiego pana 
Sylwestra Korgula, statuetkę najlepszej uczennicy technikum, 
którą w mijającym roku szkolnym jest Maria Błońska z klasy 
IV TŻE. Natomiast statuetkę najlepszej uczennicy Branżowej 
Szkoły I Stopnia otrzymała z rąk Pani Naczelnik Karolina 
Ciupińska z klasy 1A.
Pani dyrektor Jolanta Babik serdecznie pogratulowała najlep-
szym uczniom bardzo dobrych wyników w nauce i wręczyła 
im świadectwa z wyróżnieniem oraz nagrody. Na uroczystość 
zakończenia roku szkolnego przybyli także wyjątkowi goście: 
przedstawiciele białobrzeskiego salonu fryzjerskiego Over 
Hair, którzy, ku zaskoczeniu nas wszystkich, wręczyli najlep-
szym uczniom i uczennicom Technikum i Branżowej Szkoły  

I stopnia specjalnie dedykowane nagrody – vouchery oraz ta-
lony na zabiegi kosmetyczne w salonie. Dziękujemy serdecznie 
za tak miłą i cenną dla obdarowanych niespodziankę.
Ważnym punktem piątkowej uroczystości, poza zawirowaniami 
atmosferycznymi, które spowodowały przeniesienie uroczysto-
ści z dziedzińca szkoły do budynku, było wręczenie świadectw 
ukończenia szkoły absolwentom Branżowej Szkoły I stopnia. 
Ta uroczystość odbyła się już planowo w sali gimnastycznej,  
a do wszystkich obecnych dołączył Pan Bartłomiej Kowalczyk 
– Wicestarosta Powiatu Białobrzeskiego. Pani dyrektor Jolan-
ta Babik pogratulowała wyróżnionym absolwentom dobrych 
wyników oraz życzyła powodzenia w dorosłym życiu wszystkim 
kończącym szkołę. Pan wicestarosta Bartłomiej Kowalczyk 
również złożył gratulacje absolwentom i wręczył statuetkę 
najlepszej absolwentce – Wiktorii Malczewskiej z klasy 3B. 
Jako najlepsza uczennica kończąca Branżową Szkołę I stop-
nia, Wiktoria otrzymała także nagrodę i wyróżnienie z rąk 
dyrektor Jolanty Babik.

Serdecznie gratulujemy wszystkim nagrodzonym. Życzymy po-
wodzenia w dorosłym życiu. Osobom promowanym do następ-
nej klasy życzymy, aby w kolejnym roku osiągały jak najlepsze 
wyniki. Udanych wakacji, bezpiecznego odpoczynku i samych 
pozytywnych wrażeń na kolejne dni! ● Magdalena Marchewka

Uroczyste zakończenie roku 
szkolnego 2022/2023 

Nadszedł przez wielu upragniony dzień – uroczyste zakończenie roku szkolnego. 
Zapewne każdy z Was przeżywa ten dzień inaczej – jedni z ulgą, inni z ogromną radością, 

a jeszcze inni z lekkim niedowierzaniem, że jednak się udało...
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Karolina Ciupińska  
z klasy 1A otrzymała 
statuetkę najlepszej 
uczennicy Branżowej 
Szkoły I stopnia 

 Maria Błońska z klasy IV 
 TŻE otrzymała statuetkę 

 najlepszej uczennicy 
 technikum
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Uroczystość zakończenia roku szkolnego 2022/23 na dziedzińcu szkoły 

Przedstawiciele białobrzeskiego salonu fryzjerskiego 
Over Hair wręczyli najlepszym uczniom i uczennicom 
Technikum i Branżowej Szkoły I stopnia specjalnie 
dedykowane nagrody: vouchery oraz talony na zabiegi 
kosmetyczne w salonie 
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Klasa 3 A Branżowej Szkoły I Stopnia z wychowawcami panią Agnieszką 
Malczewską i panem Jarosławem Jarząbkiem oraz dyrektor Jolantą Babik 

Klasa 3 B Branżowej Szkoły I Stopnia  
z wychowawczynią Katarzyną Gołębiowską i dyrektor Jolantą Babik 
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Zajęcia teoretyczne i praktyczne były prowadzone w ramach pro-
jektu w  szkołach gastronomicznych: CookEle – learn Spanish 
while cooking, Granada Cooking i Oleum Restaurante. Poszerzyły 
naszą wiedzę merytoryczną, odkryły przed nami tajniki kuchni 
iberyjskiej regionu Andaluzji, dały możliwość do  wymiany do-
świadczeń z innymi uczestnikami kursu z różnych części świata 
m.in. Kanady, USA, Francji, Mauritiusu, dzielenia się przepisami 
i spostrzeżeniami, a także utwierdzenia się w przekonaniu, iż je-
dynym językiem łączącym ludzi jest język serdeczności, uśmiechu 
i przyjaźni.
Miałyśmy możliwość przebywania w  herbaciarni marokańskiej 
i zapoznania się z techniką parzenia herbaty, a także degustacji 
jej oraz  typowych dla Grenady ciasteczek – piononos. Poznały-
śmy typowe składniki regionalnych dań i przyprawy tj. szafran, 
pimienton de la vera i wiele innych, różnego rodzaju oliwy i wina. 
Odnajdywałyśmy na  miejskim rynku – Mercado San Agustín 
oraz  w  lokalnych sklepikach. Zwiedzałyśmy miejscowe zakłady 
rzemieślnicze, a dzięki serdeczności właścicieli poznałyśmy taj-
niki pracy piekarza i  cukiernika. Odwiedziłyśmy także zakład 
ceramiczny i poznałyśmy, czym jest intarsja – do dziś stosowana 
w tych regionach.
Wzbogacone teoretyczną wiedzą zawodową, nowymi umiejętno-
ściami i  przepisami kulinarnymi otrzymanymi od  szefów kuch-
ni, będziemy się nią dzielić z  całą społecznością naszej szkoły, 
prowadząc zajęcia i warsztaty. Nowe umiejętności będziemy wy-
korzystywały podczas zajęć lekcyjnych z uczniami i uczennicami 
technikum żywienia i usług gastronomicznych.
Eurolinks Projects S.L zapewnił nam także bardzo ciekawy pro-
gram kulturalny z indywidualną opieką wspaniałej przewodnicz-
ki, wzbogacający nas o wiedzę historyczną regionu.
Grenada rozpościera się u podnóża pasma górskiego Sierra Ne-
vada (hiszp. śnieżne góry). Uwodzi spektakularnym położeniem, 
mauretańskimi smakami i  zapachami. To  nowoczesne, tętniące 
życiem uniwersyteckie miasto ze wspaniałymi zabytkami.

Alhambra stanowi jeden z najcudowniejszych zabytków Andaluzji 
i  należy do  najważniejszych śladów mauretańskiego panowania 
na Półwyspie Iberyjskim. Każdego dnia kompleks ten zwiedzają 
tłumy turystów pragnących zobaczyć na własne oczy to unikal-
ne zamczysko wpisane na  listę światowego dziedzictwa kultury 
UNESCO, na  której  znajduję się też Albaicín – dawna dzielni-
ca arabska, a dziś – część Starego Miasta. Gotycko-renesanso-
wa katedra górująca nad  innymi budowlami Catedral de Santa 
María de  la  Encarnación (hiszp. Katedra Najświętszej Maryi 
Panny od Wcielenia) z kaplicą królów Katolickich (Capilla Real) 
to już potężne wpływy kultury chrześcijańskiej, zapoczątkowane 
przez  Izabelę I  i Ferdynanda w 2. połowie XV wieku. Spacery 
po ogrodach Carmen de los Martires, ulicą Carrera del Darro, od-
poczynki na urokliwych placykach i spotkania pod znaczącym dla 
wszystkich mieszkańców pomnikiem Izabeli Kastylijskiej sprawi-
ły, iż czułyśmy się jak rodowite Hiszpanki.
Ostatni dzień pobytu w  Grenadzie dostarczył nam wielu wzru-
szeń: wieczorny pokaz flamenco w Tablao Flamenco en Granada, 
ewaluacja mobilności, pożegnalna kolacja, rozdanie certyfikatów 
i długie serdeczne rozmowy.

To wszystko, co nas otaczało i co chłonęłyśmy w ciągu tygodnia, 
potwierdziło znaczenie lokalnego powiedzenia: Quien no ha visto 
Granada, no ha visto nada (hiszp. Kto nie widział Grenady, w ogó-
le nic nie widział).
Dziękujemy dyrekcji szkoły za możliwość udziału w tak wspania-
łym wyjeździe.
Dziękujemy wspaniałym Hiszpankom – Anecie i Dorocie, naszym 
opiekunkom w Grenadzie. Wierzymy, że przetarłyśmy szlaki dla 
innych: koleżanek, kolegów i  uczniów, którzy  będą korzystać 
z praktyk zagranicznych. ¡Hasta luego – hasta pronto Granada! 
● 	 Anna Budner i Kinga Telbuch

nauczycielki przedmiotów zawodowych z gastronomii  
i hotelarstwa w ZSP im. St. Staszica w Białobrzegach

Kurs zawodowy w Grenadzie w ramach AKREDYTACJI ERASMUSA
Pragniemy podzielić się naszymi przeżyciami związanymi z udziałem w tygodniowym 

programie mobilności dla kadry nauczycielskiej. Rozwijałyśmy kreatywność 
i kluczowe kompetencje z zakresu gastronomii. Dzięki Eurolinks Projects S.L Granada 

realizowałyśmy kurs gastronomiczny zatytułowany „Skarby kuchni hiszpańskiej”.

Uczestniczki programu  
z szefem kuchni Granada 
Cooking – Davido

 Kinga Telbuch i Anna Budner  
 podziwiają panoramę Grenady
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Piknik 
Rodzinny

2 czerwca w Szkołach 
Specjalnych w Adamowie 

atrakcji było co nie miara. 
Na pikniku rodzinnym Każdy 

mógł znaleźć coś  
dla siebie. 

Zapraszały stoiska z malowaniem twarzy  
i kolorowymi tatuażami. Dzieci mogły 
również puszczać mega bańki oraz spraw-
dzić się w konkurencjach sportowych.  
W trakcie pikniku panie z Koła Gospo-
dyń Wiejskich „Przybyszewianki” przy-
gotowywały watę cukrową oraz popcorn. 
Dzieci miały możliwość zamiany w zawod-
ników sumo przebrając się w kolorowe 
kostiumy czy spróbować jazdy na rolkach 
pod czujnym okiem instruktora. Miłą nie-
spodzianką okazały się upominki od Wójta 
Gminy Promna Wojciecha Nowaka. Tra-
dycyjnie w czasie pikniku odbyły się także 
zajęcia nordic walking dla mam i mecz 
tatusiów. Ciekawą formą spędzenia czasu 
okazały się warsztaty kulinarne dla mam, 
podczas których przygotowano przepysz-
ne sałatki oraz warsztaty stolarskie dla 
tatusiów, którzy wspólnymi siłami wyko-
nali tablicę manipulacyjną dla naszych 
uczniów. Wyjątkową atrakcją był pokaz 
motocykli i wspólne przejażdżki z grupą 
WBR Bikers. Na zakończenie dnia wspól-
nie kosztowaliśmy przygotowane sałatki 
i kiełbaski z grilla. Do smakołyków zdro-
wym dodatkiem były soki i owocowe prze-
kąski ufundowane przez pana Ryszarda 
Nowakowskiego. Wszystkim serdecznie 
dziękujemy za zaangażowanie, wsparcie  
i życzliwość. ● 	 Agnieszka Szymańska

zdjęcia © Natalia Betkier
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 �Colleen Hoover, Hopeless, Wydawnictwo 
Otwarte, Kraków 2022

Colleen Hoover jest jedną z najpopularniej-
szych autorek gatunku New Adult. Jej książki 
są pełne pasji, napięcia i trudnych tematów.  
Tego wszystkiego nie zabraknie w Hopeless. 
To historia siedemnastoletniej Sky, która uczy 
się w domu, nie ma dostępu do nowoczesnych 
technologii i ma tylko jedną przyjaciółkę. Gdy 
pewnego dnia podejmuje decyzję o zapisaniu 

się do szkoły publicznej, jej życie diametralnie się zmienia. W tym 
samym czasie poznaje również Deana Holdera, który wzbudzi  
u niej doznania, których wcześniej nie znała. 
Historia Sky i Holdera jest pełna trudnych, a niekiedy nawet trau-
matycznych emocji. Trzyma w napięciu do samego końca. Prze-
konajcie się sami! Sygnatura 21503

 
 �Sophie Gonzales, Perfect on paper, wyd. 
Young, Białystok 2022

Główna bohaterka Darcy Philips prowadzi  
w szkole anonimową poradnię za pośrednic-
twem szafki numer 89. Jej porady dotyczą 
związków miłosnych. Pomoc udzielana przez 
Darcy często okazuje się naprawdę skutecz-
na. Jednak bohaterka nie umie uporać się ze 
swoimi problemami. Od dłuższego czasu jest 
zakochana w swojej najlepszej przyjaciółce, 

lecz nigdy tego nie wyjawiła. Wszystko komplikuje się jeszcze 
bardziej, gdy Darcy zostaje przyłapana przez Alexandra Bro-
ughama na otwieraniu szafki z listami. Chłopak, którego szczerze 
nienawidzi, szantażuje ją, aby w zamian za milczenie pomogła 
mu odzyskać jego dziewczynę. O tym, jak potoczą się dalsze losy 
bohaterów, dowiecie się czytając książke Sophie Gonzales Per-
fect on paper. Autorka porusza w niej wiele ważnych tamatów, 
a szczególnie szeroko omawia problem orientacji seksualnych. Ta 
książka sprawi, że będziesz się śmiać, płakać, a nawet tęsknić. 
Polecam. Sygnatura 22105

  �Jenny Han, Tego lata stałam się piękna, 
Wydawnictwo Young, Białystok 2022

Ta książka rozpoczyna serię słonecznej try-
logii „Lato” napisanej przez Jenny Han. To 
obowiązkowa pozycja dla miłośników i miło-
śniczek młodzieżowych romansów. 
Bella co roku spędza wakacje w domku na 
plaży wraz z mamą, bratem oraz przyjaciół-
ką mamy i jej dwoma synami. Chłopcy od 
zawsze traktowali Bellę jak młodszą siostrę, 

natomiast dziewczyna od dawna podkochuje się w jednym z nich, 
o czym nikt nie wie. Jednak w tym roku jest zupełnie inaczej. 
Bracia przestają ją traktować jak siostrę, a to wszystko dlatego, 
że dziewczyna przechodzi przemianę, dojrzewa i jak sam tytuł 
wskazuje, staje się piękna. Czy przyjaźń przerodzi się w miłość? 
Przeczytajcie tę książkę i dowiedzcie się, jak ułożą się relacje 
grupy przyjaciół. Sygnatura 22580

  ��E. Lockhart, Byliśmy łgarzami, 
wyd. Poradnia K, Warszawa 2022. 

Autorka zabiera nas na prywatną wyspę rodu 
Sinclairów, gdzie członkowie rodziny spędza-
ją co roku wakacje. Początkowo buduje ma-
giczny klimat rajskich wakacji, aby stopnio-
wo zagłębić nas w świat obłudy, szowinizmu 
i zakłamnia. Łgarze, to grupa nastolatków, 
wywodząca się z majętnego rodu. Wychowana 
w morzu kłamst i tajemnic nieudolnie próbuje 

przełamać patriarchat. Całą historię poznajemy z perspektywy 
osiemnastoletniej Cadence, która przed dwoma laty uległa na 
wyspie wypadkowi, którego nie pamięta. Dziewczyna powraca 
na wyspę, ponieważ pragnie dowiedzieć się, co tak naprawdę się 
wtedy wydarzyło. Byliśmy łgarzami to bardzo wartościowa książ-
ka, która pokazuje sposoby, jakimi główna bohaterka radzi sobie  
z różnymi problemami. W tej historii nie zabraknie tajemnic, in-
tryg, nienawiści, a nawet miłości. Gorąco zachęcam do lektury. 
Sygnatura 22427 ● 	 Karolina Głąbikowska

P OWIATOWA         B I B LIOT    E KA   P U B LICZNA       W  B IAŁO    B R Z E GACH     P O L E C A

Jednym z najnowszych gatunków literackich książkowego świata jest New Adult, 
co w tłumaczeniu na język polski oznacza nowych dorosłych. Ta kategoria książek 

specjalizuje się w przygodach 18 – 25 latków, którzy wkraczają w dorosłe życie.
Autorzy i autorki opisują pierwsze doświadczenia swoich bohaterów w pracy,  

na studiach oraz ich pierwsze prawdziwe związki. Jeżeli poszukujecie książek  
o tej tematyce, to zapraszamy do biblioteki powiatowej  
po nowości z gatunku New Adult. Szczególnie polecamy:

Fundacja 
Koalicja dla 
Młodych kolejny 
raz spełnia 
marzenia 
lokalnych 
społeczności
Wystartowała tegoroczna 
edycja programu „Działaj 
Lokalnie”. nabór wniosków 
zakończył się 26 czerwca.

Każda społeczność ma swoje własne ma-
rzenia oraz problemy, które chce rozwią-
zać. Granty od fundacji od wielu lat dają 
szansę na rozwój lokalnych społeczności 

oraz wspierają zaangażowanie społeczne 
mieszkańców. W tym roku zostały wyty-
czone trzy ogólnopolskie ścieżki tematyczne:

 �Działaj lokalnie i solidarnie
z Ukrainą,
 �Działaj ekologicznie,
 Młodzież działa lokalnie. 

Fundacja Koalicja dla Młodych stworzyła 
dodatkowo własną ścieżkę  Wolonta-
riat siłą społeczności, którą również 
można było brać pod uwagę, planując 
swoje działania w ramach tegoroczne-
go grantu. Nie martw się, jeżeli widzisz  
w swojej społeczności problem, który nie 
kwalifikuje się do żadnego wymienionego 
tematu! Projekty złożone w ramach pro-
gramu nie muszą zamykać się w tematyce 
wymienionych ścieżek.

W programie „Działaj Lokalnie” 
wnioski o granty mogą składać:

 �organizacje pozarządowe posiadają-
ce osobowość prawną np. fundacje, 
uczniowskie kluby sportowe, koła go-
spodyń wiejskich,

 stowarzyszenia zwykłe,
 grupy nieformalne, w których imieniu 

wniosek złoży organizacja pozarządowa,
 grupy nieformalne, występujące z wnio-

skiem samodzielnie, jako tzw. inicjatywa.

Niebawem rozpoczną się realizacje pro-
jektów, które w tym roku otrzymały 
wsparcie z programu „Działaj Lokalnie”. 
O ich przebiegu poinformujemy w kolej-
nych wydaniach „Białobrzeskiej Gazety”. 
 ● 		  Kamila Jarząbek, Karolina Okrój
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Nowości w wypożyczalni  
dla dorosłych
Nie zapominamy o potrzebach naszych czytelników. 
dbamy o kolejne zakupy nowości książkowych.  
W połowie czerwca na półki Biblioteki Publicznej BCK 
trafiły nowe książki.
Tym razem szczególnie polecamy powieści historyczne, które tworzą trzytomowy 
cykl Marii Paszyńskiej. Saga nosi tytuł „Cień sułtana”, a jej fabuła osadzona jest  
w Imperium Osmańskim, które fascynuje, zadziwia i jednocześnie przeraża. Histo-
ria przeplata się z fikcją literacką, a w cieniu politycznych knowań i walki o władzę 
rozgrywają się ludzkie dramaty. 
Pamiętamy, że nasi czytelnicy chętnie wypożyczali sagę „Stulecie winnych”, która 
doczekała się także ekranizacji. Dla wszystkich miłośników Ałbeny Grabowskiej 
mamy już trzy tomy serii „Uczniowie Hipokratesa”. To oparte na faktach powieści 
o polskich lekarzach, które łączą opowieść fabularną z przełomowymi wydarze-
niami z historii medycyny. Prawdziwe odkrycia przeplatają się z osobistą historią 
rodzinną bohaterów, co pokazuje trudności, przed jakimi stawali polscy lekarze od 
drugiej połowy XIX wieku do czasów wojny i powstania warszawskiego. 
Ponadto znajdzie się coś dla miłośników twórczości m.in. Nikolasa Sparksa,  
Danielle Steel czy Jo Nesbo. Wiele kryminałów, opowieści obyczajowych oraz fan-
tastyki. Serdecznie zapraszamy do biblioteki BCK-u. ● 	 Kamila Falkowska

U nas jest 
wesoło!
Maj i czerwiec upłynął  
w Bibliotece BCK  
w atmosferze licznych 
odwiedzin przedszkolaków 
oraz pierwszoklasistów.  
Te wizyty dodają nam 
skrzydeł i chęci do pracy. 
Dzieci chętnie i aktywnie uczestniczą w na-
szych lekcjach bibliotecznych, my zaś sta-
ramy się stworzyć miłą i przytulną atmos-
ferę. Chcemy, aby każdy miał możliwość 
wypowiedzenia się na określony temat  
i mógł wyciągnąć wnioski z problemu, któ-
ry poruszamy.
Nasi goście zawsze mają okazję bliżej 
poznać bibliotekę. Dowiadują się, że jest 
to nie tylko miejsce, gdzie wypożyczamy 
książki, ale także fajna alternatywa na 
spędzanie czasu wolnego, wspólne gry i za-
bawy z rówieśnikami.
Wszystkim uczestnikom naszych zajęć ser-
decznie dziękujemy. Teraz czas na upra-
gniony wypoczynek, wycieczki i wakacyjne 
zabawy. Mamy nadzieję, że od września 
znowu będziecie gościć w bibliotece BCK-u. 
Już teraz serdecznie zapraszamy. ● 

		  Kamila Falkowska

zdjęcia © Kamila Falkowska
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sukcesy sekcji 
artystycznych 
BCK
Czy można sobie lepiej 
wymarzyć koniec sezonu 
artystycznego? Sekcja 
taneczna i wokalna 
zaprezentowały 
się wyśmienicie na 
przedwakacyjnych 
przeglądach. Przywiozły 
z nich do Białobrzegów 
worek pucharów  
i wyróżnień.

16 i 17 czerwca XXVII Przegląd Twór-
czości Dziecięcej i Młodzieżowej w Lipsku 
należał do wychowanek BCKu.
Trofea grup sekcji tanecznej instruktorki 
Moniki Jodłowskiej:
Quatro  2 i 3 miejsce,
Team M  dwa wyróżnienia, 
Misiaczki  dyplom uczestnika.
Osiągnięcia sekcji wokalnej instruktora 
Radosława Birkowskiego:
Malwina Borkowska  wyróżnienie, 
Milena Kosowska, Małgosia Sułkie-
wicz, Marika Sobkowicz i Julka Trza-
ska  dyplom uczestnika.
Ponadto 24 maja na gali finałowej TU-
LIPANADA 2023 Malwina Borkowska 
otrzymała wyróżnienie, a w wydarzeniu 
towarzyszyła jej Milenka Kosowska. Ko-
chane, jesteście najlepsze! Rozpiera nas 
duma! Wielkie ukłony dla Was, Waszych 
rodziców i naszych instruktorów. ● 

Patrycja Trojanowska

Nowe skrzydło 
BCK „Białe Brzegi” 
zostało uroczyście 
otwarte
Data 5 czerwca 2023 r. na 
trwale zapisała się w historii 
Białobrzegów. 
Tego dnia miało miejsce uroczyste otwarcie nowej 
części Białobrzeskiego Centrum Kultury „Białe 
Brzegi” uświetnione występem „Tercet czyli Kwar-
tet” w gwiazdorskiej obsadzie: Hanna Śleszyńska 
Piotr Gąsowski oraz Robert Rozmus. Na scenie za-
prezentowała się również Malwina Borkowska z na-
szej sekcji wokalnej, która zaśpiewała utwór „Czas 
nas uczy pogody”. Bez Was nie byłoby Nas! Dajcie 
Nam jeszcze chwilkę, a już niebawem zaprosimy Was 
na pierwszy seans kinowy! ●    Patrycja Trojanowska

Podczas uroczystości otwarcia nowego 
skrzydła domu kultury Malwina 

Borkowska z sekcji wokalnej BCK 
zaśpiewała utwór „Czas nas uczy pogody”, 

zdjęcie © Maria Jastrzębska
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DZIEŃ DZIECKA NA RYNKU
W niedzielę 4 czerwca Burmistrz Miasta i Gminy 
Białobrzegi oraz Białobrzeskie Centrum Kultury „BIAŁE 
BRZEGI” zaprosili mieszkańców gminy na uroczyste 
obchody Dnia Dziecka na rynku. Z tej okazji na Placu 
Zygmunta Starego odbył się festyn, który na stałe 
wpisał się w harmonogram imprez artystycznych 
Białobrzeskiego Centrum Kultury „BIAŁE BRZEGI”. Pogoda 
dopisała i wszyscy w świetnych humorach korzystali  
z atrakcji.

Na rynku można było spotkać mnóstwo roześmianych dzieci i rodziców. Przed biało-
brzeskim ratuszem zostały przygotowane przeróżne atrakcje nie tylko dla najmłodszych 
mieszkańców gminy, ale całych rodzin. Pierwszym punktem niedzielnego programu były 
prezentacje artystyczne placówek oświatowych. Na scenie swoje umiejętności prezento-
wali artyści z przedszkoli, szkół podstawowych, Społecznego Ogniska Muzycznego oraz 
Białobrzeskiego Centrum Kultury „Białe Brzegi”. Aby umilić ten wyjątkowy dzień ani-
matorzy zaprezentowali przedstawienie, które wywołało uśmiech młodej widowni. Na 
dzieci czekały też inne atrakcje m.in. bańki mydlane, dmuchaniec, zabawy taneczne, 
konkursy z nagrodami, wata cukrowa, stragany z zabawkami i ozdobami, malowanie 
buziek – jednym słowem – działo się bardzo dużo! W trakcie białobrzeskiego festynu  
z okazji Dnia Dziecka swoje stanowiska prezentowali ratownicy z Wodnego Ochotniczego 
Pogotowia Ratunkowego oraz Komenda Powiatowa Policji w Białobrzegach. Podczas 
imprezy zostały również wręczone nagrody laureatkom i laureatom konkursu plastyczne-
go pn. „Moja planeta marzeń”. Serdecznie gratulujemy cudownych prac oraz zaangażo-
wania. Dziękujemy za ten cudowny czas!

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy pomagali w organizacji tegorocznej imprezy 
z okazji Dnia Dziecka, a w szczególności: dyrektorowi i pracownikom Zakładu Usług 
Komunalnych, dyrektorom i nauczycielom z placówek oświatowych gminy Białobrzegi: 
Publicznej Szkole Podstawowej nr 1 im. KEN, Publicznej Szkole Podstawowej im. Janu-
sza Korczaka w Suchej, Publicznemu Przedszkolu nr 1 im. Jasia i Małgosi, Publicznemu 
Przedszkolu nr 2 im. Kubusia Puchatka, Przedszkolu Niepublicznemu „Promyczek”, 
Akademii Przedszkolaka, Społecznemu Ognisku Muzycznemu oraz instruktorom i in-
struktorkom BCK „Białe Brzegi”. Czekamy na Was za rok!!! ● 

Małgorzata Chmielewska
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Pierwszy  
Stand-Up  
w Białobrzegach!
W sobotni wieczór,  
17 czerwca na scenie Sali 
widowiskowej BCK „Białe 
Brzegi” wystąpił Michał 
Kutek z programem  
Bilans żenady własnej.

Pierszy stand-up na nowej białobrzeskiej 
scenie rozśmieszył widownię do granic 
możliwości. Podczas występu okazało się, 
że wśród publiczności gościliśmy nie tyl-
ko białobrzeżanki i białobrzeżan, ale też 
sąsiadów zza miedzy, z Warszawy i Po-
miechówka. Niezmiernie cieszymy się, że 
organizowane przez nas wydarzenia przy-
ciągają sympatyków z bliższych i dalszych 
okolic.

Zapraszamy do sali widowiskowej BCK 
„Białe Brzegi” na kolejne wydarzenia:
11 września (poniedziałek)  stand-up 
Pawła Chałupki,
16 września (sobota)  Kabaret Paranie-
normalni – nowy program: Osiemnastka,
15 września (niedziela)  Felicjan An-
drzejczak Nie żałuję niczego,
21 września (sobota)  stand-up Rafała 
Rutkowskiego. Do zobaczenia! ● 

Patrycja Trojanowska

 kolorowa nauka
17 czerwca w nowym skrzydle 
Białobrzeskiego Centrum Kultury  
„Białe Brzegi” odbyło się uroczyste

zakończenie roku akademickiego 
2022/2023 Białobrzeskiego Uniwersytetu 
Dziecięcego.

Punktualnie o godzinie 10.00 rozpoczęliśmy zajęcia, które tra-
dycyjnie poprowadzili instruktorzy z Planetarium SYRIUSZ. 
Tematem przewodnim czerwcowego spotkania była kolorowa 
nauka. Warsztary poprowadzone w ramach IX zjazdu Biało-
brzeskiego Uniwersytetu Dziecięcego dały możliwość obcowania  
z niezwykłym światem barw. Podczas dwugodzinnych zajęć młode 
stydentki i studenci dowiedzieli się jak powstaje tęcza na niebie, 
skąd biorą się kolory i dlaczego niebo jest niebieskie, liście na 
drzewach zielone, a zachodzące słońce czerwone. Poprzez różne 

reakcje chemiczne mali odkrywcy zmienili kolor wody „budując 
tęczę chemiczną” oraz odszyfrowali niewidzialną wiadomość. 
Podczas doświadczenia z laserami instruktorzy zaprezentowali 
właściwości światła oraz ogromną moc laserów, robiąc balonowe 
wybuchy i wzniecając ogień. 
Absolwenci i absolwentki otrzymali z rąk Rektora Białobrzeskie-
go Uniwersytetu Dziecięcego Adama Bolka pamiątkowe dyplomy 
oraz statuetki za udział i sumienne wypełnianie obowiązków Mło-
dego Studenta Białobrzeskiego Uniwersytetu Dziecięcego. Ser-
decznie dziękujemy młodym studentom za ten rok owocnej nauki. 
Do zobaczenia w październiku! ● 	 Małgorzata Chmielewska 

zdjęcie © Małgorzata Chmielewska

zdjęcie © Patrycja Trojanowska
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Zakończenie roku 
artystycznego 2022/2023
22 czerwca odbyło się uroczyste 
zakończenie roku artystycznego, 
uświetnione spektaklem teatralnym pt. 
Król Maciuś Pierwszy w wykonaniu grupy 
„O!Teatr” oraz słodkim poczęstunkiem. Na 
białobrzeskiej scenie zaprezentowały się 
również uczestniczki i uczestnicy sekcji 
artystycznych BCK „Białe Brzegi”.

Burmistrz Miasta i Gminy Białobrzegi Adam Bolek wraz z Dy-
rektorem BCK „Białe Brzegi” Mateuszem Rzeźnickim podzięko-
wali wychowankom i ich rodzicom za całoroczną pracę twórczą 
i współudział w białobrzeskim życiu kulturalnym. Słowa uzna-
nia zostały skierowane do instruktorek i instruktorów za zaan-
gażowanie w twórczy rozwój młodych białobrzeskich talentów. 
W poszczególnych sekcjach, w minionym roku dzieci i młodzież 
kształcili artystycznie:

Monika Jodłowska  sekcja taneczna,
Weronika Krzciuk  drama,
Anna Wieteska  sekcja plastyczna,
Ewa Wrzosek  sekcja ceramiczna,
Radosław Birkowski  sekcja wokalna,
Adam Lasota  sekcja szachowa,
Sławomir Ragan  sekcja malarska.

Miniony rok artystyczny przyniósł wiele radości, uznania i dumy 
z naszych uczestniczek i uczestników. Ponad 200 młodych osób 
regularnie wypełniało przestrzeń domu kultury, godnie reprezen-
towało gminę białobrzegi na licznych przeglądach, festiwalach, 
konkursach i turniejach. Cieszymy się, że możemy obserwować 
rozwój pasji artystycznych na zajęciach prowadzonych w BCK 
„Białe Brzegi”. Wielką przyjemnością dla całego naszego ze-
społu jest wspieranie rozwoju potencjału dzieci i młodzieży,  
a przede wszystkim radości i zaangażowania, które im towarzy-
szą w różnorodnych sposobach spędzania wolnego czasu. Oczywi-
ście nie byłoby to możliwe, gdyby nie zaangażowanie rodziców. 
Dziękujemy i życzmy udanych wakacji! Dbajcie o siebie! Widzimy 
się jesienią! ● 		    Patrycja Trojanowska

zdjęcia © Maria Jastrzębska
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d z i e j e  l o k a l n e g o  r z e m i o s ł a

Katarzyna Aderek: Jak narodził się pomysł tej eks-
pozycji?
Bożena Nowakowska: Podczas poprzedniej wysta-
wy, prezentującej postać pana Wacława Grudzińskiego, 
zastanawiałyśmy się z Agnieszką Matysiak, jaki temat 
wybrać dla kolejnej ekspozycji. Pod wpływem prezenta-
cji malarstwa pana Grudzińskiego pomyślałam, że war-
to zaprezentować kwiaciarstwo. Ten temat nie posiada 
wielu eksponatów, dlatego został połączony z inną pro-
fesją. Zarówno kwiaciarstwo, jak i fryzjerstwo tworzą 
piękno. Kwiaty wyrażają piękno, a fryzura wydobywa 
piękno z człowieka.

KA: Koncepcję wystawy tworzyłaś z Agnieszką Maty-
siak. Czy ktoś jeszcze wam pomagał?
BN: Chcę podziękować za pomoc w organizacji tej wysta-
wy Antoninie Matysiak, której opinia była dla nas waż-
nym sprawdzianem tego, czy przekaz tej ekspozycji jest 
czytelny dla odbiorcy, który nie bierze bezpośredniego 
udziału w jej tworzeniu. Każda wystawa musi być przede 
wszystkim czytelna i uporządkowana.

KA: „Fryzjerstwo i kwiaciarstwo” – jak tytułowe profe-
sje zostały zaprezentowane na wystawie w Białobrze-
skiej Galerii Sztuki?
BN: Gdy z Agnieszką Matysiak przymierzałyśmy się 
do organizacji tej wystawy obawiałyśmy się, że będzie 
za mało eksponatów, by opowiedzieć tę historię w spo-
sób, który zaciekawi i przyciągnie ludzi. Jednak, gdy 
zaczęłyśmy poszukiwania, okazało się, że zachowało się 
wiele eksponatów, choć niekiedy fryzjerzy mówili nam: 
„Szkoda, że tego nie zachowaliśmy” – przyznawali, że 
całe wyposażenie dawnych salonów zostało wyrzucone. 
Na wystawie pokazałyśmy sporo przedmiotów przeka-
zanych przez państwa Rożków. Także córka pana Jana 
Markiewicza – pani Agnieszka Czech udostępniła dużo 
ciekawych, dziś już historycznych rzeczy, które pozo-
stały w zakładzie „U Jana”. Ten zakład nieprzerwanie 
działa od 1965 r. Od początku używano w nim lokówki 
podgrzewane w ogniu palnika gazowego. Obsługa tych 
metalowych lokówek wymagała od fryzjerek i fryzjerów 
dużego wyczucia. Trzeba było właściwie ocenić ich tem-
peraturę, by nie spalić klientce włosów. Ciekawe są też 
najstarsze lokówki, skonstruowane przez Marcela Gra-
teau. Ten zaawansowany, jak na owe czasy, sprzęt był 
używany w naszych salonach fryzjerskich. 

KA: Na wystawie można oglądać dawne narzędzia 
i urządzenia z salonów fryzjerskich. Ich historię dosko-
nale opowiadają ludzie, którzy w nich pracowali oraz 
klientki i klienci.
BN: Na otwarcie wystawy zaprosiliśmy fryzjerki i fry-
zjerów. Pan Cezariusz Rożek opowiadał, jak jego babcia 

pani Leokadia Rożek uczyła się fachu, by w prowadzo-
nym przez siebie od 1932 r. najstarszym białobrzeskim 
zakładzie strzyc i czesać według obowiązującej mody. 
Nie było wtedy branżowych szkół, więc pani Leokadia 
jechała do Warszawy. Siadała w kolejce w najlepszym 
salonie fryzjerskim i przepuszczała przed siebie wszyst-
kie osoby. W tym czasie obserwowała pracę fryzjerek  
i fryzjerów. Dziś w zakładzie państwa Rożków pracuje 
już czwarte pokolenie! Podobnie kolejne pokolenia – od 
pradziadków, dziadków, do wnuków – chodzą do tego 
zakładu, by się ostrzyc, ogolić, uczesać. Fryzjerstwo 
damskie rozwinęła w Białobrzegach pani Danuta Szy-
mańska. Kilka zdjęć z tego salonu udostępnił pan Darek 
Szymański. Pani Danuta zaczynała pracę zawodową  
w „Praktycznej Pani” i „Nowoczesnej gospodyni” – dzia-
le usług Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”. 
Pani Danuta Krężołek, która zaczynała pracę zawodową 
jako siedemnastoletnia dziewczyna, bardzo ciepło wspo-
mina Danutę Szymańską, od której dużo się nauczyła. 
Pamięta, że na początku, gdy rozpoczynała naukę fry-
zjerstwa, nie było jeszcze w zakładzie bieżącej wody. 
Przed strzyżeniem głowy myto nad miską, a wodę pod-
grzewano w garnku. 

KA: Na przestrzeni lat zmieniało się wyposażenie sa-
lonów, ich wystrój, warunki sanitarne i udogodnienia.  
A czy zmieniły się oczekiwania klientek i klientów wobec 
jakości usług świadczonych podczas wizyty w salonie 
fryzjerskim?
BN: Teraz traktujemy wizytę u fryzjera jako coś zwy-
czajnego natomiast kiedyś traktowano to inaczej. Po-
wtarzającym się motywem w wielu wspomnieniach jest 
rytuał – w sobotę panie szły do fryzjera. To było bardzo 
ważne wydarzenie. Pani Danuta Krężołek przyznaje, że 
zawsze największym wyzwaniem fryzjerskim były fry-
zury ślubne. Zawsze starano się, by panny młode pięknie 
wyglądały. I to się nie zmienia. Natomiast fryzjerki pod-
kreślają, że obecnie nie idziemy za sezonową modą, lecz 
szukamy fryzury, która wydobędzie piękno z człowieka. 
Fryzurę dobieramy do twarzy. Taki jest współczesny 
trend.

KA: Atmosferę salonu fryzjerskiego tworzy pracujący 
w nim zespół.
BN: Klientki i klienci przywiązują się do zakładów fry-
zjerskich, bo cenią jakość, jaką w nich otrzymują. Danu-
ta Krężołek prowadzi swój zakład od 1993 r. Zatrudnia 
fryzjerki, które były jej uczennicami. Nadal szkoli kolej-
ne pokolenia uczennic. Mówi, że niezmiennie jest dla niej 
ważne poczucie, że wraz ze swoimi uczennicami i pra-
cowniczkami, tworzą w salonie rodzinę – wspierają się 
wzajemnie i pomagają w trudnych sytuacjach. 

Piękne usługi
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KA: Wystawę „Fryzjerstwo i kwiaciarstwo” prezentowa-
łaś różnym grupom odbiorców. Jaki był jej odbiór?
BN: Po wejściu do Białobrzeskiej Galerii Sztuki wiele 
osób reagowało: „Jejku, jak fajnie!” Były zaskoczone, 
że w tym temacie można było tyle pokazać. Starsi go-
ście rozpoznają salony, do których chodzili przed laty. 
Wspominają, opowiadają… Podobnie dzieci, rozpoznają 
na fotografiach zakłady fryzjerskie, do których chodzą. 
Obserwuję, że im młodsze dzieci, tym większe wykazują 
zainteresowanie tą wystawą. Oglądają, zadają pytania, 
są bardzo dociekliwe, co nie zdarza się często. Odbiorcy 
młodzieżowi poprzez tę wystawę poznają smak obu pro-
fesji. Wystawę odwiedzają w ramach realizacji programu 
doradztwa zawodowego. 

KA: Które eksponaty przyciągają największą uwagę?
BN: Szczególne zainteresowanie budzą rekwizyty z za-
kładów fryzjerskich. Zwłaszcza młodsi zwiedzający chcą 
się dowiedzieć, do czego służą te niecodzienne przedmio-
ty: maski do zasłaniania twarzy przy rozpylaniu lakieru, 
lokówki, stare suszarki... Najstarszą prezentowaną su-
szarką jest solidna, metalowa maszyna z lat 60. XX wie-
ku z zakładu pani Napieraj. Robi na zwiedzających duże 
wrażenie. Uwagę na wystawie przyciągają też… szachy. 

KA: Co łączy fryzjerstwo i szachy?
GN: Syn Zygmunta Oko – pan Mirosław wspomina, że 
w kącie salonu fryzjerskiego jego ojca był stolik, a na 
nim szachy. W oczekiwaniu na swoją kolejkę do strzyże-
nia lub już po, panowie grali w szachy. W salonie było też 
jedno stanowisko dla kobiet. Pani Zofia Michalska wspo-
mina, że też tam grywała w szachy. Można powiedzieć, 
że w zakładzie pana Oko powstała pierwsza białobrzeska 
drużyna szachowa. Wiemy, że szachistki i szachistki  
z zakładu pana Oko jeździli po Polsce na różne turnieje. 
Już w 1960 r. pani Zofia grała z ówczesną wicemistrzy-
nią Związku Radzieckiego i zajęła II miejsce w Między-
narodowym Turnieju Szachowym o Złotą Wieżę. Szachy  
z zakładu pana Oko nie zachowały się do dzisiejszego 
dnia dlatego na wystawie symbolicznie pojawiły się sza-
chy wypożyczone przez panią Czwordon i stary stolik 
wypożyczony od księdza. Uczniowie i uczennice star-
szych klas nie wykazywali na wystawie większego zain-
teresowania kącikiem szachowym, natomiast młodsze 
dzieci i przedszkolaki pytały, czy mogą rozegrać partyjkę.

KA: W porównaniu z fryzjerstwem prezentacja biało-
brzeskiego kwiaciarstwa jest skromniejsza. 
BN: W tej części wystawy wzrok przyciągają stare ce-
peliowskie wazony. Zasadnicza prezentacja lokalnych 
kwiaciarni odbywa się za pośrednictwem licznych 
zdjęć. Najstarszą białobrzeską kwiaciarnią jest powstała  
w okresie międzywojennym kwiaciarnia państwa 
Świeczków. Nasze kwiaciarstwo rozpoczęło się od księ-
żych ogrodów. Według wspomnień państwa Świeczków, 
prowadzili je państwo Śledziewscy. Kwiaty rosły w nich 
obok warzyw i były uprawiane z przeznaczeniem na 
ubieranie kościelnych ołtarzy. W latach powojennych 
równolegle istniały w Białobrzegach kwiaciarnie pań-
stwa Rogalskich i pani Olszewskiej. Obecnie już ponad 30 
lat swoją kwiaciarnię prowadzi pani Ela Czwordon. Są 
też liczne nowe kwiaciarnie. Ania Woźniak, Magdalena 
Gutkiewicz, Agata Korycka potwierdzają, że to zawsze 
wyrasta z pasji i miłości do kwiatów oraz chęci sprawia-
nia ludziom radości i dzielenia się z innymi pięknem. 
Każda kwiaciarnia ma swój klimat. Kwiaty wyrażają 
tak wiele i nastrajają nas pozytywnie. Wręczając komuś 
kwiaty nie musimy zbyt wiele mówić, bo one niosą tak 
wiele znaczeń. 

KA: Czy są już plany na tematy kolejnych wystaw?
BN: Na jesień planujemy otwarcie wystaw poświęconych 
białobrzeskiemu harcerstwu, Bronkowi Mroczkowskie-
mu i pamięci księży naszej parafii w okresie międzywo-
jennym (ks. Malinowski, ks. Cieślikowski). W Cyfrowym 
Muzeum Ziemi Białobrzeskiej chcemy prezentować bia-
łobrzeskie rzemiosło i usługi. Rzemiosło wróci do Biało-
brzeskiej Galerii Sztuki wiosną w postaci wystawy pre-
zentującej białobrzeskie krawiectwo.

KA: Skąd czerpiesz inspiracje do kolejnych wystaw?
BN: Najwięcej pomysłów na tematy wystaw rodzi się 
podczas rozmów z ludźmi. Pojawiają się tropy nowych, 
lokalnych historii, które warto odkryć i ukazać szersze-
mu gronu. Każda wystawa wymaga sporo czasu, by ją 
dobrze przygotować. Wracając do obecnej wystawy, we 
wspomnieniach starszych osób pojawiają się nazwiska 
fryzjerek i fryzjerów, po których zaginął ślad. Chciała-
bym dotrzeć do informacji o nich i umieścić je w Cyfro-
wym Muzeum Ziemi Białobrzeskiej – z myślą o ocaleniu 
przed zapomnieniem. To są niesamowite historie, które 
są dla ludzi ważne. ●

12 czerwca wystawę 
„Kwiaciarstwo i Fryzjerstwo 

w Białobrzegach” odwiedziła 
klasa II b z PSP im. KEN  

 w Białobrzegach.
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Lata szkolne 1935/36/37/38/39
[...] Co roku społeczność szkoły ob-
chodziła Dzień Matki. Jeżeli było 
pogodnie, cała uroczystość odbywa-
ła się przed budynkiem. Nad bramą 
szkolną widniał transparent: „Wi-
tajcie Matki”. Matki witał kierownik 
szkoły i jedno z dzieci. Następnie 
gromadziły się w klasach wraz ze 
swoimi dziećmi. Tam dzieci mówiły 
wiersze na ich cześć, śpiewały pio-
senki, wręczały upominki, a potem 
odbywało się skromne przyjęcie, ta-
kie, na jakie klasa mogła się zdobyć. 
Zakończenie roku szkolnego miało 
następujący przebieg:
zbiórka na dziedzińcu,
wciągnięcie flagi na maszt,
powitanie sztandaru,
pochód na mszę,
powrót do szkoły,
sprawozdanie kierownika szkoły,
sprawozdanie wychowawców klas,
występy artystyczne,
rozdanie świadectw,
wspólne fotografie
przemówienie i pożegnanie uczniów 
klasy szóstej i siódmej,
przemówienie przedstawiciela 
rodziców.
Została nawiązana ścisła współpraca 
szkoły z domem dziecka. W trakcie 
roku szkolnego odbywało się około 
pięć spotkań – zebrań rodzicielskich. 
Rodzice mogli też w dowolnym dniu 
odwiedzać szkołę i przysłuchiwać 
się lekcjom. Walczyliśmy o tak zwa-

ny kącik dziecka do pracy w domu 
– stolik, lampę, spokój. Frekwencja 
na lekcjach została doprowadzona 
do 90%. Na terenie szkoły istniało 
mnóstwo organizacji uczniowskich: 
Spółdzielnia Uczniowska „Promyk”, 
Liga Obrony Powietrznej i Przeciw-
gazowej, Liga Morska i Kolonialna, 
Czerwony Krzyż, Towarzystwo Po-
pierania Budowy Szkół, Szkolna 
Kasa Oszczędności. Spółdzielnia 
pracowała w oparciu o statut i wzo-
rową księgowość pod opieką związ-
ku rewizyjnego „Społem”. Pozostałe 
organizacje działały pod opieką na-
uczycieli. Pod koniec roku zamykały 
swoją działalność i składały spra-
wozdania. Szkoła posiadała zasob-
ną bibliotekę uczniowską i nauczy-
cielską, tudzież wspaniałe zbiory 
obrazów, map, różnych pomocy na-
ukowych i przyrządów do ekspery-
mentów z dziedziny fizyki i chemii. 
Gromadzono to latami, a w nowym 
budynku otrzymaliśmy mapę na 
całą wysokość i szerokość pokoju 
nauczycielskiego. W nim wszystkie 
te skarby znalazły swoje miejsce. 
W szafie znajdowały się specjalne 
gabloty na zbierane przez dzieci 
minerały (między nimi leżał ślicz-
ny okaz bursztynu znaleziony przy 
kopaniu studni), narzędzia krze-
mienne – groty, dłutka, siekierki – 
narzędzia z kamienia gładzonego, 
stare monety. Ten dział poświęcony 
archeologii stworzyły i stale wzboga-

cały dzieci. Mieliśmy bogate albumy 
do wszystkich przedmiotów. Przy 
szkole istniała rejestrowana stacja 
meteorologiczna IV rzędu. Prowa-
dzono obserwacje meteorologiczne 
oraz dzienniczek stanu pogody. Sta-
cja posiadała różne przyrządy: desz-
czomierz, tacę śniegową, barometr, 
menzurkę, wiatromierz. Wszystko 
to otrzymaliśmy z Polskiego Insty-
tutu Meteorologicznego. Przed woj-
ną przydzielono szkole skrzynkę  
z narzędziami do prac ręcznych.  
W 1937 roku odeszła po 10 latach 
pracy M. Widawska, a przyszła 
Teodora Nehrebecka. Rok później 
przeniosła się z Brzeziec do Stromca 
Wł. Stankiewiczówna i Jan Mężyk, 
a od półrocza przybyła Zosia Gu-
bernat. W roku szkolnym 1938/39 
pracowało w naszej szkole 6 osób: 
Adam Wróblewski – kierownik szko-
ły, Zofia Wróblewska – nauczycielka, 
Teodora Nehrebecka – nauczycielka, 
Jan Petryka – nauczyciel, Wł. Stan-
kiewiczówna – nauczycielka, Jan 
Mężyk – nauczyciel, Zofia Gubernat 
– nauczycielka, ks. Jan Szczepański 
(wynagradzany od godzin). 

W okresie 20-lecia szkoła w Stromcu 
usiłowała świecić dobrym przykła-
dem i zajmować przodujące miejsce 
wśród innych szkół gminy. Widocz-
nie to się udawało, gdyż wszyscy 
nauczyciele z gminy zgłaszali się 
często w różnych sprawach i zawsze 
otrzymywali skuteczną poradę. Gdy 
inspektor szkolny mianował nauczy-
ciela do gminy Stromiec, to zwy-
kle kończył rozmowę tą formułką: 
„Zresztą zgłosi się Pan do kierowni-
ka Szkoły w Stromcu, to tam Pana 
najlepiej zapoznają z sytuacją”. Każ-
dy młody czy stary nauczyciel, nie 
rozpakowawszy walizki, odwiedzał 
szkołę w Stromcu, by złapać odpo-
wiedni wiatr do pracy. Rozwijały się 
przyjemne warunki, oparte o zasa-
dy koleżeństwa i współpracy. Szkoła 

świadectwo
przeszłości

26
c z ę ś ć

Pod koniec dwudziestolecia międzywojennego  
w Stromcu nadal trwa praca grona 
nauczycielskiego nad modernizacją szkoły  
i intelektualnym rozwojem uczennic  
i uczniów. W szkole powstają organizacje, 
koła zainteresowań, spóldzielnia uczniowska, 
izba pamięci oraz stacja meteorologiczna. 
Organizowane są uroczystości oraz wycieczki 
krajoznawcze. Ta sielanka kończy się wraz 
z wybuchem wojny.
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urządzała wycieczki krajoznawcze 
bliskie i dalsze. Zwiedzaliśmy Warkę, 
Maciejowice, Białobrzegi, Jedlińsk. 
Byliśmy w Gdyni, Warszawie, Rado-
miu. Poszczególne klasy nawiązały 
kontakt z odpowiednimi klasami 
innych szkół gminy. Odwiedzały się 
wzajemnie, poznawały. Prowadzili-
śmy porównawcze badania wyników 
nauczania. Cała szkoła nawiązała 
kontakt ze szkołą im. Waryńskiego 
w Radomiu. Złożyliśmy tam wizytę  
i byliśmy serdecznie podejmowani 
zarówno przez grono nauczyciel-
skie, jak i komitet rodzicielski. Kie-
rownikiem tej szkoły był Marian 
Sołtys. Organizowaliśmy specjalne 
wycieczki do Radomia, aby zobaczyć 
występy cyrkowe lub dobry film. 

Pod koniec lat 30-tych przy szko-
le w Stromcu powstało koło byłych 
uczniów z ambitnym celem dalszej 
współpracy już na płaszczyźnie „jak 
równi z równymi”. Szkoła prowadzi-
ła kursy wieczorowe. Celem kursów 
było zwalczanie analfabetyzmu, nie 
dopuszczanie do powrotnego anal-
fabetyzmu i praca z absolwentami 
szkoły. Szkoła brała udział w róż-
nego rodzaju akcjach społecznych 
takich, jak: zwalczanie szkodni-
ków roślinnych, tępienie chwastów, 
zadrzewianie dróg i nieużytków, 
pielęgnowanie ogródków przy do-
mach, dbanie o czystość swoich za-
gród itp. Władze szkolne utworzyły 
przy szkole w Stromcu stały punkt 
egzaminacyjny dla pragnących 
się poddać egzaminowi z zakresu 
siódmej klasy szkoły powszechnej.  
W ten sposób w 1938 roku otrzyma-
ło świadectwa ukończenia szkoły po-
wszechnej kilkunastu chłopców już 
dorosłych, a pochodzących z gminy 
Grabów n/Pilicą. Szkoła współpra-
cowała z organizacjami czynnymi 
na terenie Stromca jak: Ochotnicza 
Straż Pożarna, Koło Młodzieży Wiej-
skiej, Liga Morska i Kolonialna, Liga 
Obrony Powietrznej i Przeciwgazo-
wej. Wszelkie obchody odbywały się 
w lokalach zamkniętych (szkoła, 
gmina, remiza). 

Tuż przed wojną poziom szkoły osią-
gnął punkt szczytowy. Głos nauczy-
cieli posiadał duży wydźwięk. Szkoła 
stała się placówką oświaty i kultury, 

a nauczyciel – ambasadorem kultu-
ry i oświaty. Nic się nie działo bez 
nas. Zasiadaliśmy w zarządzie gmi-
ny, radzie gminnej, a nawet w radzie 
powiatowej i radach gromadzkich. 
Wchodziliśmy do wszystkich orga-
nizacji społecznych, zajmując w nich 
częstokroć kierownicze stanowiska. 
W roku 1939 zapadła uchwała o roz-
budowie szkoły w Stromcu. Do ist-
niejącego budynku miało się dodać 
dwie izby lekcyjne, salę gimnastycz-
ną i dwa pokoiki z przeznaczeniem 
na pomoce szkolne. W najbliższym 
czasie projektowano wznieść dom 
dla kierownika szkoły i nauczycieli. 
Na ten cel przewidziano w budże-
cie kwotę 15 tys. złotych. Niestety, 
pozostało to w sferze projektów, 
albowiem wybuch wojny zahamo-
wał dalszy rozwój szkoły. Jednym  
z ostatnich poważniejszych osią-
gnięć szkoły i nauczycieli było po-
wołanie do życia spółdzielni spożyw-
ców „Jedność”. Ta placówka wyrosła 
ze szkolnego „Promyka”, spółdzielni 
uczniowskiej. Inicjatorką przy za-
łożeniu spółdzielni była moja żona, 
Zofia Wróblewska, a ja choć nie by-
łem nawet członkiem, przeprowa-
dziłem dokumentację do rejestracji, 
a następnie przez szereg lat prowa-
dziłem księgowość nie pobierając 
za to żadnej zapłaty. Spółdzielnia 
ruszyła w dniu 1 lutego 1938 roku. 
Jej pierwszy zarząd stanowili:  
Z. Wróblewska – sekretarz, Grosicki 
– skarbnik, A. Zagajewski – gospo-
darz spółdzielni „Jedność”. Był to 

nasz sukces podobny do tego z 1935 
roku, kiedy to założyliśmy szkółki 
drzew owocowych i dzikich.
Rok szkolny 1939/40
Chociaż przeczuwało się nadciąga-
jącą burzę wojenną, jednak remont 
szkoły w czasie wakacji został do-
konany i budynek szkolny był go-
tów na przyjęcie dzieci. Na ścianach 
krzyże, godła państwowe, portrety. 
Ławki, tablice i różne pomoce na-
ukowe stały na swoich miejscach. 
Tylko ruszyć. Nie mogłem się docze-
kać wakacji – były o wiele za długie. 
Przyznam się, iż po cichu dla siebie 
nie wierzyłem, aby wszystko poszło 
normalnym trybem. Wreszcie nade-
szło rozporządzenie, że rozpoczęcie 
roku szkolnego zostało przesunięte 
na 10 września. Tymczasem pierw-
szego września 1939 roku z samego 
rana mieliśmy nad głowami samo-
loty nieprzyjacielskie. Co wieczór 
przychodziliśmy z żoną do szkoły, 
aby podlać kwiaty doniczkowe i na-
cieszyć wzrok widokami pokojowy-
mi i ogródkiem. Świat roślinny nie 
brał udziału w rozgrywających się 
wypadkach. Młode drzewka i kwia-
ty stały spokojnie w ciszy wrześnio-
wych wieczorów. Prawie nie rozma-
wialiśmy z żoną obchodząc to nasze 
gospodarstwo, ale myśli nasze były 
zgodne – zajęcia na pewno nie roz-
poczną się prędko, a nim to nastąpi, 
któż wie, ile złego spadnie na kraj 
nasz i naszą wieś? Któż wie?[...] ●

Opracowali Sławomir Duranc  
i Roland Wielgomas
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Uczniowie i uczennice szkoły w Stromcu
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P
odczas moich poszukiwań, 
dotyczących XIX wiecznych 
przepraw przez Pilicę pod Bia-

łobrzegami (Falęcicami), natrafiłem 
na ciekawy dokument. W marcu 
2023 przeglądając księgi hipoteczne 
miasta w Archiwum Państwowym  
w Radomiu odnalazłem dokument 
„Taryffa opłat z dwóch mostów pod 
Białobrzegami pobierać się mają 
cych”. Taryfa ta została sporządzona 
przez urzędnika Komisji Rządowej 
Spraw Wewnętrznych, Duchownych 
i Oświecenia Publicznego w Warsza-
wie, a podpisana  29 października 
1836 r. przez rektora ww. komisji 
Gołowina. Taryfa szczegółowo wy-
mienia opłaty od przejeżdżających 
po mostach oraz przepływających 
pod mostem na Pilicy różnego rodza-
ju statków. Na ten sam dokument 
natrafił już dwadzieścia lat wcze-
śniej pracownik naukowy ds. badań 
historycznych IPN w Radomiu dr 
hab. Sebastian Piątkowski, o czym 
dowiedziałem się w kwietniu 2023 
roku po zakupie Rocznika BTK tom. 
2. Dr hab. Sebastian Piątkowski jest 
autorem wielu prac na temat histo-
rii regionu radomskiego. Odnosząc 
się do dokumentu „Taryfa opłat  
z dwóch mostów pod Białobrzegami 
pobierać się mających” pisze: „Re-
asumując, podkreślamy, że mamy 
do czynienia nie z dokumentem 
opisującym stan faktyczny podbia-
łobrzeskich przepraw przez Pilicę 
w pierwszej połowie XIX wieku, ale 
pewną nieco idealistyczną, wizje mo-
stów, położonych przy ważnym trak-
cie komunikacyjnym i rzece w pełni 
przystosowanej do żeglugi. Wizja 
ta jednak traktowana była poważ-
nie, czego dowodzi fakt dołączenia 

taryfy do księgi hipotecznej”. Nie-
stety posługiwał się on tylko doku-
mentami z Archiwum Państwowego 
w Radomiu i nie wiedział jeszcze  
o anonsach prasowych o dzierżawie 
mostów czy innych nieco wcześniej-
szych nadaniach mostowego oraz 
relacjach ówczesnych dziennikarzy 
piszących o tym, co widzieli na Pili-
cy pod Białobrzegami. Jak już pisa-
łem wcześniej, historia to docieranie 
do coraz to nowych źródeł i faktów. 
Na potwierdzenie tego wystarczy 
odnaleziony rękopis „Mostowe  
w Falęcicach na Pilczy” z datą 1564. 
Dokument ten narobił wiele pozy-
tywnego zamieszania wśród regio-
nalnych historyków. Pierwszym 
artykułem, który oświetlił nieco 
rzeczywistość żeglugi na Pilicy, jest 
artykuł zamieszczony w „Gazecie 
warszawskiej” 8 maja 1819 r. Kore-
spondent donosił: „W dn. 15 marca  
z niewymowną radością postrze-
głem płynące rzeką Pilicą zbożem 
napełnione 4 galary. Do roku 1818 
drzewo tylko w klocach Pilicą od 
Sulejowa spuszczane bywało. Po 
oczyszczeniu tey rzeki od ujścia iey 
aż do miasta Inowłodzia. JW. Mała-
chowski pierwszy zbudować kazał 
statki, zastosowane ile brydż mo-
gło do szerokości i głębokości wody  
i w roku zeszłym spuścił na nich 
zboże z Nagórzyc do Warszawy.  
W teraźniejszym roku W. Służew-
ski Naddzierżawca Ekonomii Rząd: 
Wolbórz poszedł za jego przykła-
dem i w wykazaniu sposobności do 
spławiania produktów Pilicą tem go 
przewyższył, że zboże swoje nie na 
statkach kosztownie budowanych, 
lecz na pospolicie używanych na 
Wiśle galarach zboże swoje z Nagó-

rzyc do Warszawy wysłał. Trzeciego 
dnia po odeysciu galarów z Nagórzyc 
wyjechałem za niemi i znalazłem je 
iuż pod Warszawą d.18 2 miesiąca,  
w przeciągu tedy 6ciu dni robiły całą 
drogę. Skutki pomyślne podiętych  
przez W. Służewskiego w tey rzeczy 
starań wielkiego są szacynku. Pilica 
bowiem nieużytecznie właśnie dotąd 
płynąca okazała się być iuż spławna. 
Ileż stad dogodności dla Woiewództw 
Kaliskiego i Sandonierskiego, kie-
dy statkami naymniey kosztowne-
mi produkta spuszczane być mogą 
do Warszawy, a nawet do Gdańska! 
Ileż szczęścia dla włościan, że wolni 
od dalekich transportów oszczędzą 
swoie sprzężaie [konie, bydło za-
przęgane do wozu lub pługa; zaprzęg 
– przyp. redKA] przez zeszłe wojny 
zupełnie poniszczone. Rzecz tę, któ-
ra zwiastuie przyszłą pomyślność 
dla kraju, z przedsiewziętego przez 
staranny Rząd oczyszczenia rzek 
wynikajacą, za godną do podania pu-
bliczney wiadomości osądziłem.” 
Inne anonse prasowe mówiły o tym 
że, „w 1823 roku przystąpiono do 
oczyszczania rzeki i wydano wtedy 
18.340 złp”. W wyniku tych prac, 
które trwały cztery lata, żegluga na 
Pilicy była bezpieczna. Po zakończe-
niu prac odcinek od Przedboża do 
Warszawy tratwy i statki przeby-
wały w 9 – 11 dni. Przystanie usytu-
owane były m.in. w Sulejowie, Smar-
dzewicach i Białobrzegach. Dziennik 
Urzędowy Województwa Warszaw-
skiego w dniu 9 lipca 1821 r. ogła-
szał, iż „właścicielowi dóbr Falęcice 
w obwodzie warszawskim z mostów 
tam będących na trakcie z Warsza-
wy do Radomia Taryfa Klasy Czwar-
tej ma być udzielona”. Po randze tej 

6
c z ę ś ć

Utrzymanie spławności rzeki oraz mostów w dobrym stanie wymagało nakładów, 
ale wiązało się z zyskami. Zachowały się dokumenty zaświadczające o stawkach 
opłat pobieranych zarówna za przekroczenie mostu, jak i przepłynięcie pod nim. 

Most, 
który łączył

most, który dzielił.
most, który żywił
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taryfy możemy domyślić się, że mo-
sty, jak i trakt furmański z Grójca do 
Radomia, były w kiepskim stanie. 
Dopiero 23 lipca 1829 roku Komisja 
Rządowa podpisała z Bankiem Pol-
skim umowę na udzielenie pożycz-
ki 14 milionów ówczesnych złotych  
z przeznaczeniem na budowę sze-
ściu bitych traktów handlowych. 
Pomimo wstrzymania prac nad dro-
gami w okresie Powstania Listopa-
dowego w latach 1830-1831, trakt, 
krakowski został oddany do użytku 
ok. 1835 roku. Inspektor General-
ny Zarządu Komunikacji Lądowych 
i Wodnych Królestwa Polskiego In-
żynier Teodor Urbański wytyczył 
nowy trakt biegnący z Warszawy 
do Krakowa. Jego lokalizacja nie 
zmieniła się do naszych czasów. 
Ciekawostką może być fakt, że sta-
ry trakt sprzed 1835 roku biegł 
wzdłuż obecnej ul. Polańskiej dalej 
ul. Żeromskiego do Suchej, następ-
nie przez Jakubów, Kiełbów, Żdża-
ry do Jedlińska. Wraz z nową drogą 
musiano wybudować nową przepra-
wę. Taryfa opłat na mostach z 1836 
roku nie była tylko wizją mostów, 
lecz faktem. W Dzienniku Urzędo-
wym województwa mazowieckie-
go z 1836 roku znajduje się anons  
o nadaniu poboru myta mostowego 
klasy pierwszej na mostach w Biało-
brzegach. Właścicielami mostów byli 
Karol i Leon Wodzyńscy z Suchej. 
W drugiej połowie lat trzydziestych 
XIX wieku Wodzyńscy wydzierżawi-
li mosty radomskiemu kupcowi o na-
zwisku Szlama Erlich. Szlama Erlich 
był jednym z najbogatszych kupców 
w Radomiu. Jego majątek szacowa-
ny był na 87.000 rubli. Handlował 
przede wszystkim drzewem z wie-
loma rodzinami ziemiańskimi min. 
Wodzyńskimi z Suchej. Jak dobrym 
interesem było pobieranie myta mo-
stowego może zaświadczyć przystą-
pienie do przetargu spadkobierców 
po Szlamie Erlichu w 1861 roku. 
Między 1836 a 1840 rokiem August 
Wilkoński – prozaik, krytyk literac-
ki i uczestnik  powstania listopado-
wego – podróżował po Mazowszu  
i Galicji. W swoim dziele „Pisma 
Augusta Wilkońskiego”, wydanym  
w 1871 r., tak opisał to, co zobaczył 
w Białobrzegach: „Pod Białobrzega-
mi, przeprawiłem się przez Pilicę. 

Cała rzeka zawalona była tratwami, 
prowadzącemi wapno do Warsza-
wy. I ten handel całkiem jest prawie  
w rękach Żydów; jeden Żyd prowa-
dził 5.000 beczek wapna. Cały ten 
kraj aż do Gozda jest piaszczysty, 
nieurodzajny, mało ludny […], pilno 
mi jest do głównego celu nawiasem 
powiem tylko, że nocowałem w Bia-
łobrzegach w maleńkim miasteczku, 
które się zaszczyca dobrze zbudo-

wanym mostem na Pilicy i wygodną 
austerią na piasku, a wstydzi się za 
lichy kościółek drewniany. Za Bia-
łobrzegami, jadąc ciągle w prawo, 
widziałem ubogie wioski, trzypolo-
we gospodarstwa, lasy wytrzebione, 
karczem gorzałczanych pod dostat-
kiem”. To tylko kilka przykładów 
na to, że w XIX wieku naszą Pilicą 
pływały statki i tratwy z różnymi  
towarami. 

Pierwsza strona dokumentu ,,Taryffa od dwóch mostów pod Białobrzegami 
pobierać się mających”, źródło: Archiwum Państwowe w Radomiu

Pismo Komisji Województwa Mazowieckiego nakazujące  
oczyszczenie brzegów i koryta Pilicy, źródło: polona.pl
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Nie podaję więcej przykładów opi-
sów żeglugi na Pilicy z uwagi na 
ograniczoną powierzchnię artyku-
łu na łamach naszej gazety. Więcej 
dowiedzą się Państwo w kolejnych 
odcinkach. 

Żegluga na Pilicy była na tyle ważną 
sprawą, że utrzymanie jej wyma-
gało troski o stan koryta rzeki. Za-
świadcza o tym wiele rozporządzeń 
Komisji Województwa Mazowieckie-
go, które nakazywały burmistrzom  
i wójtom nadpilicznych miejscowo-
ści wykonanie prac z obowiązkową 
pomocą mieszkańców, polegających 
na oczyszczeniu koryta Pilicy. Z ró-
znych dokumentów dowiadujemy 
się, że w XIX wieku istniały dwa mo-
sty. Były to mosty o konstrukcji leża-
jowej, drewnianej na palach. Pierw-
szy most przebiegał przez odnogę 
rzeki (białobrzeskie jeziora) i miał 
długość ok. 49 łokci (80 metrów). 
Drugi, o długości 101 łokci (ok.171 
metrów), przebiegał ponad rzeką. 
Po przejrzeniu wielu dokumentów, 
ogłoszeń w dziewiętnastowiecznej 
prasie, osiemnasto i dziewiętnasto-
wiecznych map oraz relacji podróż-
nych przekraczających Pilicę pod 
Białobrzegami, jestem przekonany, 
iż lokalizacja białobrzeskich stałych 
przepraw od XVII w. do lat 30. XX 
wieku nie zmieniała się. Wyspa na-
przeciwko WOPR-u jest zbudowana 
z kamieni (miejsce po starych drew-
nianych mostach). Wg. przekazów 
ustnych m.in. Jana Skrzypczyń-
skego lub innych ratowników biało-

brzeskiego WOPR wiemy, że właśnie  
w tym miejscu zatonęła galera trans-
portująca kamień. Zatonięcia stat-
ków musiały znacznie ograniczać 
spływ Pilicą. W Dzienniku Urzędo-
wym Województwa Mazowieckiego 
pod datą 13 lipca 1818 roku znajduje 
się zakaz transportu kamienia: „[…] 
w celu spławiania rzeką Pilicą ka-
mienia do Warszawy pod jakimkol-
wiek bądź pozorem wzbronionym 
zostało […], dane w Warszawie dnia 
30 czerwca 1818 roku” – podpisał 
prezes Z. Rembieliński.
Następnym dokumentem, na jaki 
trafiłem w archiwum, jest umowa 
między właścicielem mostów w Bia-
łobrzegach a dzierżawcą – kupcem 
żydowskim. Kontrakt ten bardzo 
szczegółowo precyzuje powinności 
dzierżawcy względem właściciela 
m.in. właściwe użytkowanie mostu, 
dbanie o stan techniczny podpór, do-
puszczalne miejsca spławu statków 
i drewna, obowiązkowe ubezpiecze-
nie oraz opłaty, jakie muszą uisz-
czać pojazdy i statki korzystające 
z przeprawy. Przewiduje też kary 
pieniężne za niewłaściwe użytkowa-
nie. To pismo zaświadcza, jak odpo-
wiedzialna była funkcja zarządcy 
mostów oraz osób wynajętych do 
jego obsługi i kontroli, najpewniej 
białobrzeżaków. Poniżej fragment 
umowy – kontrakt zawarty pomię-
dzy Tadeuszem Wodzyńskim wła-
ścicielem dóbr Sucha i Białobrze-
gów w powiecie radomskim guberni  
radomskiej, położonych w tychże  
dobrach swoich Sucha zamieszkałym  

a Mordką Hochbergiem kupcem  
w osadzie Białobrzegi w powiecie 
radomskim guberni radomskiej za-
mieszkałym treści następującej:
„Tadeusz Wodzyński jako właściciel 
dóbr Sucha i Białobrzegi zarazem 
mostów na rzece Pilicy pod Biało-
brzegami położonych, wypuszcza 
w trzechletnią dzierżawę z dniem 
dwunastym / dwudziestym czwar-
tym czerwca roku bieżącego rozpo-
czynającym się z dniem jedenastym 
czerwca 1885 roku. Tadeusz Wo-
dzyński oddaje w dzierżawę Mord-
ce Hochbergowi dochody z poboru 
myta mostowego z tychże mostów, 
do których pobierania właściciele 
dóbr Białobrzegi mają prawo. Pobór 
myta mostowego będzie odbywać się 
na zasadzie następującej przez rząd 
zatwierdzonej taryfy:
opłaty od przejeżdżających:

 �od karety lub pojazdu, lub pojazdu 
ładowanego 10 kop.
 �od wozu furmańskiego 
ładowanego  15 kop.

opłaty od statków i drzewa pod 
mostem przepływającego:

 �krypki rybackie wolne są od 
opłaty
 �krypa lub galar nie trzymający 
czterdziestu stóp 15 kop.
 �galar więcej jak czterdzieści stóp 
mający 30 kop.
 �berlinka z masztami lub żaglami 
37,5 kop.
 �galar Jadwiga zwany lub łyżwa 
37,5 kop.
 �galar ulanowski pod przykryciem 
osiemdziesiąt do dziewiędziesięciu 
stup długi 45 kop.
 �dubas, szkuta i podobne galary 
75 kop.
 �tratew drzewa budulcowego 
sztabowego od każdej sztuki  
0,5 kop.
 �półtratew drzewa w tratwie 
ułożonej będącego od każdej 
sztuki 0,5 kop.

Jeżeli most otworzony być musi 
opłaca się drugie tyle.

W czasie zimy, aż do zupełnego roz-
puszczenia się lodów dzierżawca 
zobowiązany będzie wszystkie pale 
po obu stronach mostów i izbic na 
koło obrębować, iżby lodem nie ob-
marzały, a tym samym ażeby przy 
wezbraniach i roztopach przez lód 
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Zagrożony most na rzece roztopy wiosenne 1928, zdjęcie z kolekcji Pawła Markiewicza
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żołnierze września 1939 roku 47 

uszkodzonemi lub wysadzonemi 
nie były. Za niedopełnienie tego zo-
bowiązania dzierżawca od każdego 
nie należycie obrąbanego pala za-
płaci tytułem kary po rubli srebrem 
dwadzieścia pięć. W razie zepsucia 
czegokolwiek reperacja nastąpi na 
koszt dzierżawcy, który prócz tego 
tytułem kary obowiązanym będzie 
zapłacić za każdym razem do rąk 
wypuszczającego w dzierżawę po ru-
bli srebrem pięć (Rs:5). Ściśle prze-
strzegać, aby tratwy i wszelkiego 
rodzaju statki wodne pod mostem 
przepływające nie obijały pali mo-
stowyh i izbicowych, za uszkodzenie 
zaś każdego pala, bez względu przez 
kogo to uszkodzenie nastąpi, dzier-
żawca zobowiązuje się tytułem kary 
zapłacić rubli srebrem trzydzieści.
Wolno jest tratwom i statkom prze-
pływać jedynie pod środkowymi 
przęsłami. Za dopuszczenie zaś 
przepływania pod przęsłami bocz-
nymi przy bulwarach, dzierżawca 
tytułem kary zapłaci rubli srebrem 
pięćdziesiąt za każdy raz chociażby 
uszkodzenia żadnego nie było, w ra-
zie zaś uszkodzenia oprócz powyż-
szej kary reperacja bulwarku nastą-
pi na koszt dzierżawcy.

Dzierżawca zobowiązuje się wła-
snym kosztem utrzymać darolęgi  

w należytym porządku i w razie ob-
luzowania się ich lub oderwania na-
tychmiast naprawić.
Cena dzierżawy między stronami 
kontraktującymi umówiona zosta-
ła po rubli srebrem cztery tysiące 
rocznie, która Mordka Hochberg pod 
egzekucją i eksmisją zobowiązuje się 
uiszczać w gotowiźnie, to jest w mo-
necie brzęczącej lub w biletach ban-
kowych. Państwa stały kurs w kraju 
mających i w kasach rządowych za 
bieżące podatki jako gotowizna za 
rubel równy sto kopiejkom przyj-
mować [...] w ratach kwartalnych  
z góry bez żadnego wezwania, za-
wsze dnia pierwszego czerwca, 
pierwszego grudnia i pierwszego 
marca nowego stylu do rąk Tade-
usza Wodzyńskiego lub Jego Pełno-
mocnika za kwitami sznurowemi.

Wszelkie podatki składki i ciężary 
z mostów oddawanych w dzierżawę 
i domu przy moście dotyczące tak 
skarbowe, jako też do Kasy Osady 
Białobrzegi opłacane nie wyłączając 
ubezpieczenia od ognia tak teraź-
niejsze jako też i w czasie trwania 
dzierżawy przez rząd ustanowione-
mi być mogące jak również składkę 
kwaterunkową na Dziedzica z od-
dających się w dzierżawę mostów 
do uiszczenia przypadać mogącą, 

dzierżawca sam osobiście zaspoka-
jać zobowiązuje się bez ponaglenia.”

Warto w tym miejscu podać ceny pod-
stawowych produktów w tych latach 
i tak : chleb 1 kg 6 k (kopiejek), wo-
łowe 1 kg 30 k, sól 1 kg 3 kop, cukier  
1 kg 36 k. ● 	T omasz Krzaczkowski

Źródła: Rocznik Białobrzeskiego 
Towarzystwa Kulturalnego tom. 2 
2004/2005,
„Taryfa opłat z dwóch mostów 
pod Białobrzegami pobierać się 
mających”, Archiwum Państwowe 
w Radomiu, Księga Hipoteczna 
białobrzeska sygn.5, 
Dziennik Urzędowy Województwa 
Mazowieckiego 1819 r., nr 187 
(25 października) + dod. „Gazeta 
warszawskaj”, 8 maja 1819 r., 
Dziennik Urzędowy Województwa 
Warszawskiego z dnia 9 lipca 1821 
r. (taryfa IV klasy dla mostów  
w Falęcicach), Dziennik Urzędowy 
Województwa Mazowieckiego  
z 1836 r. (Mostowe I klasy)  
www.Polona.pl.
Pisma Augusta Wilkońskiego 
https://books.google.pl 
Kwartalnik Historii Kultury 
Materialnej, Tom 13 pod redakcją 
Stanisława Mielczarskiego, nr 2 
(1965) s. 361-367

Feliks Cieślak  ur. 26 maja 1912 
roku w Duckiej Woli z ojca Piotra  
i matki Marianny Janusik. 1 wrze-
śnia 1939 roku został zmobilizowa-
ny do Wojska Polskiego. Z Legionowa 
trafił do Kutna jako saper pracujący 
przy naprawie torów kolejowych 
niszczonych przez niemieckie lot-
nictwo. W Kutnie przebywał do 8 
września, a następnie został prze-
niesiony do Warszawy. Naprawiał 
tory w okolicach Dworca Gdańskie-
go. Po poddaniu się Warszawy dostał 
się do niewoli niemieckiej i trafił  
z innymi jeńcami do Łowicza. W Ło-
wiczu został zwolniony z niewoli.

Jan Cieślak  ur. 3 grudnia 1909 
roku w miejscowości Małe Boże  
z ojca Marcina i matki Marianny 
Gostkowskiej. Od 1 kwietnia 1931 
roku służył jako strzelec – żołnierz 
służby zasadniczej w 15 pułku pie-
choty w 7 kompanii. 10 września 
1931 roku został przeniesiony do 
rezerwy. 15 czerwca 1939 roku zo-
stał powołany do 84 pułku piechoty. 
Jako żołnierz brał udział w walkach 
przeciwko Niemcom. 1 październi-
ka 1939 roku dostał się do niewoli  
w Lublinie. 6 października 1939 
roku został przewieziony do Kielc. 
Z Kielc trafił 28 października 1939 r. 
do Niemiec i znalazł się w Stalagu VII 
A w miejscowości Mozberg w Bawa-
rii. Jako jeniec miał numer obozowy 
2807. 3 maja 1945 roku został wy-
zwolony przez wojska amerykańskie.

Stanisław Cieślak  ur. 27 sierp-
nia 1916 roku w Boskiej Woli z ojca 
Antoniego i matki Małgorzaty No-
wocień. Po wojnie mieszkaniec Bia-
łej Góry. W 1939 roku został wcie-
lony do czynnej służby wojskowej 
do 84 pułku piechoty. Brał udział  
w walkach nad Bugiem, pod Kockiem,  
w Brześciu i Kobryniu. Pod Kobry-
niem został ranny i 6 października 
1939 roku dostał się do niewoli. Tra-
fił do obozu jenieckiego w Mozber-
gu, następnie do Stalagu V B, gdzie 
przebywał do 1945 roku. ● 	

Artykuł został napisany przez 
Rolanda Wielgomasa w oparciu 

o materiały pozyskane przez 
Sławomira Duranca ze Stromca.

Oto życiorys kolejnych bohaterów ze Stromiecczyzny, którymi są…
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Śmiało możemy mówić, że pierwsi 
białobrzescy harcerze byli wzorem  
w przestrzeganiu harcerskich cnót. Bronek 
Mroczkowski – harcerz, uczeń gimnazjum, 
żołnierz – zginął w obronie Ojczyzny, 
a Marian Grodecki – harcerz, student 
wydziału prawa w Warszawie – oddał 
swe młode życie „niosąc pomoc drugiemu 
człowiekowi”. Obaj oddali swe życie 
przestrzegając zasad przysięgi harcerskiej.

O druhu Bronku Mroczkowskim wiemy niemal 
wszystko, natomiast o druhu Marianie Grodeckim 
– nic, bądź niewiele. Wielu dzisiejszych białobrze-

żan nawet o kimś takim nie słyszało. Dlatego opiszę, kim był 
ten białobrzeski harcerz i bohater. Kim byli jego rodzice? 
Jak była jego krótka droga życia i czym było dla niego har-
cerstwo? Druh Marian Grodecki urodził się 8 września 1913 
roku w Białobrzegach w rodzinie rzemieślniczo-kupieckiej. 
Ojciec Jan Grodecki (ps. Wujo) należał do białobrzeskiej 
elity obywatelskiej. Matka Zofia także wywodziła się ze 
znamienitego obywatelskiego rodu Kosobudzkich i wraz  
z mężem zajmowała się prowadzeniem restauracji przy uli-
cy Krakowskiej oraz wychowywaniem czwórki dzieci. Pań-
stwo Grodeccy cieszyli się w Białobrzegach dużym autoryte-
tem. Rodzina była bardzo religijna. Pan Jan Grodecki przez 
wiele lat pełnił funkcję przewodniczącego Komitetu Budowy 
Kościoła, a że z funkcji tej wywiązywał się należycie, świad-
czą różne podziękowania proboszcza parafii. W budowę ko-
ścioła wniósł bardzo duży wkład nie tylko organizacyjny, ale 
także finansowy. Nieodpłatnie stołował w swej restauracji 
budowniczych. Przeznaczył na kościół blachę przygotowa-
ną do pokrycia własnego domu. Powiedział: „ważniejsza jest 
świątynia”, a własny dom pokrył papą.
Działalność charytatywna rodziny Grodeckich nie ograni-
czała się jedynie do działań na rzecz kościoła. Wspomagali 
finansowo Ochronkę, Ochotniczą Straż Pożarną, szkołę pod-
stawową oraz inne instytucje i organizacje, które takiej po-
mocy wymagały. 
Jan Grodecki był nie tylko współorganizatorem i gospoda-
rzem miejscowego amatorskiego teatru, ale także odtwórcą 
wielu ról, wykazując się przy tym niemałym talentem. Po-
nieważ z zawodu był stolarzem przyjął na siebie obowiązek 
przygotowania odpowiedniej do danego spektaklu sceno-
grafii. Niestety tej bogatej, aktywnej społecznie i otwartej 
na drugiego człowieka rodzinie los zadał ogromny cios, bo-

wiem śmierć zabiera im troje dzieci w wieku 25-27 lat (dwie 
córki i jednego ukochanego syna). 
Druh Marian Grodecki już jako 11-letni chłopiec tj. w 1924 
roku wstępuje do Związku Harcerstwa Polskiego. Przyrze-
czenie harcerskie złożył 3 maja 1925 roku przed Komen-
dantem Hufca w Białobrzegach druhem Mieczysławem Ko-
łodziejskim i otrzymał krzyż harcerski (L.140.seria 45).  
O tym, że był harcerzem bardzo pracowitym i oddanym bez 
reszty dla sprawy, świadczą zapisy w książeczce harcerskiej 
o jego udziale w harcerskim życiu, wyróżnienia i pochwały, 
dokumentacja harcerskich awansów, a także zdjęcia, na 
których widać, że w swej drużynie odgrywał znaczącą rolę. 
Druh Marian ukończył ponadto kurs Podchorążych Rezer-
wy Piechoty.
Wychowany nad Pilicą i zakochany w tej rzece traktował 
pływanie jako sportowy trening, stając się jednym z najlep-
szych pływaków w Białobrzegach. Potrafił na swych bar-
kach przetransportować swoich kolegów na drugi brzeg Pi-
licy. Rzeka była w tamtym okresie dużo głębsza niż obecnie. 
O tym, że Marian był bardzo dobrym pływakiem, wiedzia-
łem już, gdy byłem małym chłopcem. 
Będąc studentem ostatniego roku prawa w Warszawie czę-
sto korzystał z uroków Wisły. I tak, będąc pewnej niedzieli 
nad Wisłą, usłyszał krzyk dwóch tonących kobiet. Natych-
miast skoczył im na pomoc, mając wpojoną harcerską zasa-
dę: „Nieść chętną pomoc każdemu człowiekowi”. Uratował 
kobiety ogromnym wysiłkiem, lecz sam, z niewiadomych 
przyczyn, utonął nie zauważony przez nikogo. Wszyscy pla-
żowicze byli zajęci uratowanymi kobietami. Zaczęto go szu-
kać dopiero, gdy kobiety chciały podziękować swemu ratow-
nikowi. Było już za późno. Śmierć jedynego syna, w którym 
państwo Grodeccy pokładali tak duże nadzieje, była dla ro-
dziców wielką tragedią. Trumna z ciałem druha Mariana zo-
stała przywieziona pod istniejący do dziś krzyż przy moście 
na Pilicy. Nad wodę, w której uczył się pływać i wodę, która 
zabrała jego życie. Tą tragedią wstrząśnięci byli wszyscy 
mieszkańcy naszego miasteczka, bowiem wszyscy go zna-
li, podziwiali i kochali. Trumna niesiona była na ramionach 
harcerzy, kolegów i mieszkańców Białobrzegów do kościoła, 
a później na cmentarz. Tak właśnie dla młodego człowieka 
harcerza i studenta w wieku 26 lat skończyło się życie, któ-
re jeszcze tak naprawdę się nie zaczęło. Druh Marian spo-
czywa na cmentarzu parafialnym w grobie rodzinnym wraz 
z rodzicami i dwiema siostrami zmarłymi wieku 25 i 27 lat.
Od tamtej pory matka Mariana nie znała innej drogi poza 
tą prowadzącą do kościoła i na cmentarz. Trudno rodzicom 
przeżyć większą tragedię niż utrata trojga dzieci w wieku 
25, 26, 27 lat i to w tak krótkim odstępie czasu.

Nieść chętną 
pomoc każdemu 
człowiekowi

4
c z ę ś ć
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Z opowiadań zmarłej w 1997 roku Anny, siostry Ma-
riana, dowiadujemy się o ogromnej więzi łączącej mat-
kę – Zofię Grodecką ze swoim synem. W momencie uto-
nięcia Mariana jego matka znajdowała się w stodole. 
Zamiast siana zo-
baczyła ogromną 
wodę zalewającą 
pomieszczenie. 
Intuicja podpo-
wiedziała jej, że  
z Marianem mo-
gło się stać coś 
złego. Po kilku 
godzinach do-
tarła wiadomość  
o jego utonięciu. ● 

Stanisław Kubica

Grzegorz Kacprzak

Żegnaj Panie 
Marku!
Gdy w piątek 16 czerwca tuż po go-
dzinie 9 rano otrzymałem telefon  
z wiadomością: „Grzegorz, Marek 
Góralski nie żyje”. Z początku nie 
wiedziałem, czy to jest prawda, czy 
czasem się nie przesłyszałem. Usia-
dłem na chwilę, zrobiło mi się bardzo 
gorąco i oczy same zaczęły „szczy-
pać”. Szybko jednak trzeba było się 
wziąć do działania. Zaczęły się tele-
fony, smsy, zapytania, tego wszyst-
kiego było bardzo dużo. Ciężko mi 
tak naprawdę to wszystko policzyć. 
Dzień wcześniej siedzieliśmy w jed-
nej z białobrzeskich restauracji i nic 
nie wskazywało, że to będzie nasze 
ostatnie wspólne spotkanie. Jak za-
wsze zresztą rozmawialiśmy, śmiali-
śmy się, wspominaliśmy ostatni wy-
jazd do Białogóry. Dlaczego akurat 
teraz? Ponieważ jest sezon wakacyj-
ny, rozmawialiśmy o tym, gdzie kto  
i kiedy z nas wyjeżdża: „Grzesiu, jak 
ja pojadę nad to morze, jak ja tam 
dojdę” – martwił się pan Marek. Nie-
stety później okazało się, że nie bę-
dzie mu dane go zobaczyć…
Jak zapamiętam pana Marka? Jako 
człowieka uśmiechniętego, z niesa-
mowitym poczuciem humoru, czło-
wieka, dla którego nie było sprawy 
i praktycznie nie było rzeczy, której 
się nie da załatwić. Miał bardzo dużo 
osób znajomych i wszędzie, gdzie 

tylko się pojawialiśmy, szybko po-
trafił nawiązać kontakt z każdym, 
zarówno osobą w jego wieku, jak też 
dużo młodszą.
Mimo że dzieliła nas spora różnica 
wieku, tak naprawdę mógłby być 
moim ojcem, nigdy tego tak nie od-
czuwałem, nie odbierałem. Mieliśmy 
wspólne tematy, pasje, a motywem 
przewodnim naszych rozmów był 
sport, w szczególności piłka noż-
na. Na ten temat rozmawialiśmy 
praktycznie codziennie – jeśli nie 
osobiście, to telefonicznie. W ciągu 
tygodnia, gdy dochodziło południe 
można było się spodziewać grafito-
wego Punto przed moim domem kul-
tury i telefonu: „Redakcja w pracy? 
To zapraszam na tytoń-pauzę”.
Mógłbym tak opowiadać bez końca, 
ale przytoczę tylko dwie sytuacje, 
które choć trochę pokażą charakter 
pana Marka. Obydwie sytuacje mia-
ły miejsce u mnie w pracy.
Zbierałem materiały do albumu do-
tyczącego 100-lecia powstania MKS 
Pilica Białobrzegi. Miałem problem, 
bo kilka osób dość długo i niechętnie 

przekazywało mi fotografie do tego 
albumu. Pewnego dnia pan Marek 
przyszedł do mnie i zapytał, czemu 
jestem taki zły i zdenerwowany. Po-
wiedziałem mu o tym, z czym mam 
problem. Powiedział tak: „Napisz mi 
na kartce od kogo nie możesz zdo-
być tych zdjęć i daj mi ją”. Na drugi 
dzień patrzę, a pan Marek idzie ze 
zdjęciami. Położył je na moim biurku 
i powiedział: „Masz. Ucz się, jak się 
sprawy załatwia, Redaktorze”.
Druga sytuacja miała miejsce dosłow-
nie kilka dni temu wraz z otwarciem 
nowego skrzydła Białobrzeskiego 
Centrum Kultury. Na otwarciu było 
mnóstwo osób, a my siedzieliśmy 
obok siebie. Zapytałem więc, jak się 
podoba nasz nowy budynek. „Gene-
ralnie to mi się podoba, ale brakuje 
jednego ważnego pomieszczenia”. 
Zapytałem więc z ciekawością jakie-
go. Odpowiedział mi z uśmiechem na 
twarzy: „Palarni!”
Takiego Cię właśnie zapamiętam pa-
nie Marku. Mówię to celowo PANIE 
MARKU ze względu na wielki szacu-
nek, którym go darzyłem. 
Białobrzegi już nigdy nie będą takie 
same bez Ciebie. Butelkowy saab, 
anglik, grafitowe punto, promenada, 
bar pod butem i przede wszystkim 
czerwone marlboro – to tylko nie-
liczne słowa, które zawsze będą mi 
się kojarzyć z Tobą. Na koniec nie po-
wiem Ci żegnaj, do zobaczenia, jed-
nak powiem tak, jak Ty się do mnie 
zawsze zwracałeś, kiedy mnie wi-
działeś HEEEJAA PANIE MARKU! ●



Feliks Śledziewski, zdjęcie z około 1918 r.
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W numerze 05/129 maj 2023 r. „Białobrzeskiej Gazety” 
na stronach 49 – 1 ukazał się artykuł Agnieszki Matysiak pt. 
Pychówki. Autorka precyzuje i uzupełnia ten tekst o infor-
macje uzyskane już po ukazaniu się poprzedniego wydania 
gazety.
To Feliks Śledziewski senior, składał zamówienie u pana 
Franciszka Ślusarskiego na ciężkie łodzie do wyławiania 
żwiru. Natomiast pan Zygmunt „Munio” Śledziewski pra-
cował dla pana Feliksa przy pozyskiwaniu piachu z Pilicy! 
Zygmunt „Munio” Śledziewski trudnił się połowem żwiru 
także po wojnie, a w czasie budowy mostu na Pilicy wydo-
bywał z dna rzeki piach wykorzystywany przy tej budowie.

Agnieszka Matysiak

Dzierżawca Pilicy
Feliks Śledziewski senior jako żołnierz armii car-
skiej trafił na Krym. Będąc lokalnym urzędnikiem 
i działaczem PPS-u, został wcielony w jej szeregi 
w ramach powszechnego poboru. Stacjonował  
w Odessie, która zachwyciła białobrzeżanina róż-
norodnością kulturową oraz handlowym charak-
terem. Nadmorskie miasto urzekło tak bardzo 
pana Feliksa, że został w nim nawet po podpisaniu 
pokojowego traktatu brzeskiego między państwa-
mi centralnymi a bolszewikami. Handlując jako 
pośrednik, Feliks Śledziewski zarobił na inwe-
stycję, która dała początek kolejnym biznesom. 
Po powrocie do kraju inicjator „słodkiej tradycji”  
wydzierżawił Pilicę.
W okresie międzywojennym Feliks Śledziewski 
senior miał wyłączność na wyławianie żwiru z Pi-
licy na odcinku od Nowego Miasta aż po ujście do 
Wisły. Wszystko, co znajdowało się w rzece, było 
jego własnością ponieważ ją dzierżawił razem  
z brzegiem. To za jego zgodą można było łowić  
w Pilicy ryby. Był też właścicielem żwirowni, któ-
ra po wojnie została upaństwowiona oraz łodzi 
służących do wyławiania piachu. Piach składowa-
no na brzegu rzeki, a piaskarz otrzymywał wyna-
grodzenie liczone za wydobyte metry sześcienne. 
Feliks Śledziewski senior posiadał nie tylko łodzie 
do wyławiania żwiru, ale również przeznaczone 
do rekreacji. Był właścicielem działki po prawej 
stronie jeziora, gdzie już przed wojną był zaczą-
tek przystani. Wiemy z przekazów ustnych, że 
np. pani Eugenia Pytkówna, pan Filip Pająk i inni 
białobrzescy nauczyciele pływali na turystycz-
nych łodziach, które były własnością Feliksa. Wy-
konawcą łodzi, zaprojektowanych i zamawianych 
przez Feliksa Śledziewskiego, był pan Franciszek 
Ślusarski z Brzeziec. 

Ciekawostka 
Feliks Śledziewski senior posiadał zakład produkujący beto-
nowe kręgi do studni, płyty chodnikowe, dachówki i cegły. Do 
wyrobu betonu wykorzystywał żwir z Pilicy. Budynek starej 
szkoły podstawowej przy ulicy Kościelnej (obecnie północna 
część Białobrzeskiego Centrum Kultury „Białe Brzegi”), jest 
zbudowany z cegieł, które wyprodukował pan Feliks. Swoją 
produkcję prowadził przy ulicy Polańskiej 1, gdzie zamieszkał 
po powrocie z Warszawy w latach 30. XX w. ●
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jest taki obraz... 
W stałej kolekcji Muzeum 
Narodowego w Warszawie 
można oglądać obraz 
Aleksandra Gierymskiego 
zatytułowany Piaskarze. 
Dzieło, namalowane w 1887 r. tech-
niką olejną na płótnie, zostało po-
tem naklejone przez malarza na 
deskę. Obraz stanowi realistyczne 
przedstawienie fragmentu nabrze-
ża Wisły nieopodal mostu Kierbe-
dzia. Aleksander Gierymski z re-
porterską precyzją udokumentował 
na nim ciężką pracę grupy piaska-
rzy. Prawdopodobnie bardzo podob-
nie wyglądała praca piaskarzy na 
Pilicy w czasach, gdy jej dzierżawcą 
był Feliks Śledziewski. ● 	 redKA

Aleksander Gierymski, Piaskarze, 1887 r., 
zbiory Muzeum Narodowego w Warszawie

zdjęcie © Agnieszka Matysiak
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